
 

 

 

 

 

Северо-Казахстанская область  

 

 

 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

ТОО «КазахМедИмпорт» 

 

 

________________Рябчинский С.Н. 
                          (подпись) 

«____» ______________ 2026 г. 
 

       МП                (дата) 

 

 

 

 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Проекту эксплуатации  

«Площадки ТОО «КазахМедИмпорт» по адресу:  

РК, СКО, г.Петропавловск , ул. М. Ауэзова, строение 264/1» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Петропавловск, 2026 



2 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .................. 7 

• 1.1 Природные и климатические условия ................................................................................. 7 

• 1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды .......................................... 10 

• 1.3 Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу............................................. 10 
o Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ ............................ 13 
o Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ ............................... 29 

• 1.4 Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух .. 30 

• 1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ .................... 31 
o Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) для предприятия 31 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту ........................................ 34 

• 1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ............................. 38 

• 1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия ....................................................................................................................................... 68 

• 1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха ............................................................................................................................................... 70 

• 1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период НМУ ......................... 70 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ............................................................. 87 

• 2.1 Поверхностные воды. .......................................................................................................... 87 

• 2.2 Подземные воды. ................................................................................................................. 87 

• 2.2 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды .......................................................... 88 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ................................................................................. 90 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 

И ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................................... 91 

• 4.1 Виды и объемы образования отходов ................................................................................ 91 

• 4.2 Рекомендации по управлению отходами .......................................................................... 91 
o Обоснование программы управления отходами ............................................................................ 95 

5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................... 96 
6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............................... 96 

• 6.1 Общие сведения о состоянии и условиях землепользования .......................................... 96 
6.3 Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров ............................................... 97 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................................... 98 

• 7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта .............. 98 

• 7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ...... 99 

• 7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории ................................................................................................................... 99 

• 7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов ...................................... 99 

• 7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ................. 99 

• 7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и 

функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне действия 

объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья населения ............................... 100 

• 7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их 

обитания .......................................................................................................................................... 100 

• 7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 100 



4 

 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ........................................................... 101 

• 8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны ............................................................. 101 

• 8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ....... 101 

• 8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 

животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов . 101 

• 8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 

сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих 

изменений и нанесенного ущерба окружающей среде ............................................................... 101 

• 8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая 

мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, 

воздействий света, других негативных воздействий на животных). ........................................ 102 
9. ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ .......................... 103 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ......... 104 

• 10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности ................................................................................ 104 

• 10.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения .................................................................. 105 

• 10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование ...................................................................................................................... 105 

• 10.4 Прогноз изменений социально-экономическихусловий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта ............................................................................. 105 

• 10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности .......................................................................................... 105 

• 10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности ......................................................................................................... 105 
11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ .................................................................................................... 107 

• 11.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые 

объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой 

деятельности ................................................................................................................................... 107 

▪ 11.1.1 Оценка риска здоровью населения ..................................................................... 107 

• 11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта ........................................................... 108 

• 11.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия 

опасных природных явлений), при этом определяются источники, виды аварийных ситуаций, 

их повторяемость, зона воздействия ............................................................................................ 109 

• 11.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и население ................ 110 

• 11.5 Мероприятия по предотвращению, снижению воздействия предприятия на 

атмосферный воздух ...................................................................................................................... 110 

• 11.6 Мероприятия по предотвращению (снижению) воздействия, охране и 

рациональному использованию поверхностных и подземных вод ........................................... 110 

• 11.7 Мероприятия по предотвращению (снижению) воздействия отходов производства на 

окружающую среду ........................................................................................................................ 110 

• 11.8 Мероприятия по снижению экологического риска ...................................................... 111 

• ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................................ 112 



5 

 

• СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................................... 114 

• ПРИЛОЖЕНИЯ ....................................................................................................................... 115 
Приложение 1 – Исходные данные .......................................................................................................... 116 
Приложение 2 – Ситуационная карта-схема расположения предприятия ........................................... 120 
Приложение 3 Перечень городов с НМУ и справка о фоновых концентрациях ................................. 124 
Приложение 4 Протоколы расчетов величин приземных концентраций ............................................. 128 
Приложение 5  Паспорт Контактная сварка DN-16 ................................................................................ 171 
Приложение 6 – Паспорт Полуавтоматический сварочный аппарат инвенторного типа .................. 176 
Приложение 8 – Государственная лицензия ТОО «Экологический проектный центр» на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01884Р ........................................... 191 
  

 

 

 



6 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к «Проекту эксплуатации Площадки ТОО  

«КазахМедИмпорт» по адресу: РК, СКО, г.Петропавловск , ул. М. Ауэзова, строение 264/1» 

разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан природоохранным 

законодательством, нормами, правилами, с учетом специфики производства, с 

использованием технической документации предприятия на основании письменного 

обращения руководителя предприятия. 

Раздел выполнен в соответствии с требованиями: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области 

охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 

природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с 

использованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах 

территории Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК; 

- Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246; 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280 - Об утверждении Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки; 

- Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 

и здоровье человека",  Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР 

ДСМ-2 в редакции приказа и.о. Министра здравоохранения РК от 04.05.2024 № 18. 

Настоящий проект выполнен к эксплуатации Площадки ТОО «КазахМедИмпорт» по  

адресу: РК, СКО, г.Петропавловск , ул. М. Ауэзова, строение 264/1.  
Основной вид деятельности предприятия – производство прочих готовых 

металлических изделий и оптовая торговля мед техникой. 

Валовый выброс предприятия составит: 

• на период эксплуатации  18,842520635 т/год.  

В проекте определены нежелательные и иные отрицательные последствия от 

осуществления производственной деятельности, разработаны предложения и рекомендации 

по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, 

повреждения и истощения экологических систем и природных ресурсов, обеспечению 

нормальных условий жизни и здоровья проживающего населения в районе предприятия. 

Определение категории  

В соответствии с Приложением 2 Раздел 3 п. 2 пп. 3 Экологического Кодекса 

проектируемый объект на период эксплуатации отнесен к III категории, накопление на 

объекте 10 тонн и более неопасных отходов. 

 

 

 



7 

 

 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Наименование объекта: Товарищество с ограниченной ответственностью 

«КазахМедИмпорт». 

Юридический адрес: РК, СКО, г. Петропавловск, ул. М. Ауэзова, строение 264/1. 

ТОО «КазахМедИмпорт» представлено одной промышленной площадкой. 

Промплощадка находится в промышленной зоне г.Петропавловска, по адресу ул. М. 

Ауэзова, строение 264/1. 

В близи объекта отсутствуют такие характерные объекты как – жилые массивы, 

промышленные зоны, транспортных магистралей, селитебных территорий, зон отдыха, 

территории заповедников, ООПТ, музеев, памятников архитектуры, санаториев, домов 

отдыха и т. д.  

Основной вид деятельности предприятия – производство прочих готовых 

металлических изделий и оптовая торговля мед техникой. 

Расстояние до ближайшего водного источника 3,9 км (река Ишим) в западном 

направлении от территории предприятия, ближайший искусственный водный объект 

(Теплый канал) 2,3 км в северо-западном направлении от территории предприятия. 

Ближайший жилой массив находится в западном направлении на расстоянии 1400 м от  

территории предприятия. 

Режим работы предприятия круглосуточный, круглогодичный, посменный. 

Электроснабжение централизованное.  

Водоснабжение централизованные от городских сетей. 

• 1.1 Природные и климатические условия 

Климат  

Территория области относится к континентальной степной Западно-Сибирской 

климатической области. Формирование климата обусловлено климатообразующими 

процессами (теплооборот, влагооборот атмосферы и атмосферная циркуляция), 

географическими факторами (географическая широта, удаленность от океанов, рельеф). 

Господство умеренных воздушных масс, положение в центре материка, равнинный рельеф 

придают климату резко-континентальный характер: большие среднегодовые и абсолютные 

амплитуды температуры воздуха, недостаточное увлажнение, холодная продолжительная 

зима с устойчивым снежным покровом, короткое теплое лето. 

Средняя годовая температура воздуха составляет от +0,300С до +1,200С, средняя 

годовая амплитуда температуры воздуха – 370 С, абсолютная амплитуда температуры 

воздуха 

- около 8500С, средняя годовая относительная влажность - 75%, среднее годовое 

количество осадков - 340-400 мм. Равнинный рельеф способствует адвекции арктических 

воздушных масс, приводящих к поздним весенним и ранним осенним заморозкам. 

— По климатическим условиям исследуемая территория относится к умеренной зоне с 

резкоконтинентальным климатом. В холодное время года в значительной степени 

преобладают ветра юго-западного направлений. 

О преобладании юго-западных ветров говорит о преобладании циклональной 

атмосферной циркуляции, сопровождающейся установлением сравнительно мягких 

погодных условий с выпадением снега, оттепелей вплоть установлением на короткое время 

температур около 0оС, а также гололедных явлений при значительных ветровых нагрузках. 

Температура воздуха. Интенсивность солнечной радиации зависит от географической 

широты, которая определяет полуденную высоту Солнца над горизонтом, от 

продолжительности дня и режима облачности. На севере области в течение года полуденная 

высота Солнца изменяется от 110 до 580, на юге - от 190 до 660. Продолжительность дня 

соответственно меняется на севере от 7 часов 5 минут до 17 часов 17 минут, а на юге от 8 



8 

 

часов 18 минут до 16 часов 00 минут. Солнечная инсоляция (освещение) сильно ослабляется 

облачностью. В годовом ходе облачности максимум наблюдается в ноябре-январе, когда 

вероятность пасмурного неба составляет до 70%. Продолжительность солнечного сияния за 

год составляет в среднем 1900-2000 часов с максимумом в июне-июле, когда облачность 

невелика, а полуденная высота Солнца наивысшая при самом длинном дне. Такое сочетание 

способствует хорошему прогреванию территории в летнее время. 

Суммарная солнечная радиация составляет около 95 ккал/см2 год. Поглощенная 

радиация колеблется от 66-68 ккал/см2 год на севере до 77-79 ккал/см2 год на юге. 

Эффективное излучение на севере области составляет 39-45 ккал/см2 год, на юге 45-48 

ккал/см2 год. Следовательно, радиационный баланс изменяется по территории области от 23-

24 ккал/см2 год на севере до 27-28 ккал/см2 год на юге. В связи с тем, что зимой при наличии 

снежного покрова потеря тепла почти в 2 раза превышает поглощенную радиацию, 

радиационный баланс с ноября по март становится отрицательным. Летом, вследствие 

значительного увеличения поглощенной радиации при небольшом увеличении эффективного 

излучения, радиационный баланс возрастает и достигает максимума в июне. 

Самым холодным месяцем является январь, когда среднемесячные температуры 

составляют - 18,50С - 19,50С, а наиболее теплым - июль, среднемесячная температура воздуха 

+ 18,80С, + 19,50С. 

Зима продолжительная, холодная, с устойчивыми отрицательными температурами 

воздуха, сильными ветрами и частыми метелями. Переход к средним суточным 

отрицательным температурам, т.е. от осеннего к зимнему сезону, наблюдается 21-25 октября. 

Следовательно, зима наступает в последней декаде октября и длится более 5 месяцев. Редкие 

оттепели, до 6-9 дней за сезон, связаны с адвекцией теплых воздушных масс в циклонах или 

периферией отрога Азиатского максимума. 

Весна короткая, сухая и прохладная, начинается со второй половины апреля. Переход 

средних суточных температур через 0оС происходит 12-14 апреля. Этот период 

обуславливает начало общего снеготаяния, оттаивание поверхностных слоев почвы и 

преобладание осадков в виде дождя. С этого времени наблюдается интенсивное повышение 

температуры воздуха. Однако нередки возвраты холодов и осадки в виде снега. Переход 

среднесуточных температур через +5оС весной происходит 22-25 апреля. Этот период 

характерен началом вегетации для большинства растений и началом развертывания 

сельскохозяйственных работ. Продолжительность периода с температурами выше +5оС, т.е. 

вегетационного периода, составляет в пределах области 162-166 дней. Переход 

среднесуточных температур через +10оС происходит в среднем 8-11 мая. 

Лето теплое, короткое, несмотря на сравнительно большое количество осадков, сухое. 

Продолжительность теплого периода (среднесуточная температура больше 0оС) колеблется 

от 188 до 195 дней, средняя продолжительность безморозного периода 109-129 дней. Число 

дней с температурами выше 10оС колеблется в пределах 129-134. Термический режим за 

вегетационный период, т.е. сумма температур выше 5оС, составляет 2326- 2417оС, а выше 

10оС - 2050-2171оС. 

Вероятность лет с абсолютным максимум температуры воздуха +40оС невелика и равна 

10 -15%, т.е. они повторяются 1-2 раза в 10 лет. 

Осень прохладная, пасмурная, нередко дождливая. Похолодание идет быстро. Ранние 

осенние заморозки наступают с третьей декады августа. Переход среднесуточных 

температур через 0оС происходит в период с 20 по 25 октября, через 5оС со 2 по 8 ноября. 

Интенсивность нарастания отрицательных температур осенью составляет 0,3оС за один день, 

что свидетельствует о несколько замедленном развитии осенне-зимних процессов в 

сравнение с весенними процессами. 

Атмосферные осадки. Среднегодовые суммы осадков по области колеблются в 

пределах 299-340 мм и могут испытывать резкие колебания от года к году. В аномально 

влажные годы выпадает более 400 мм осадков. В засушливые годы суммы осадков могут 

составлять 65-70% от среднемноголетних. Для территории области в течение года 

характерен типичный континентальный ход осадков, с максимумом в июне- июле и 



9 

 

минимумом в феврале-марте. По всей области около 80-85% годовой суммы осадков 

выпадает в теплый период (апрель- октябрь) и только 15-20% - в холодный период (ноябрь-

март). 

Летом осадки выпадают преимущественно в виде ливней, во время которых иногда 

может выпасть до 50-70 мм в сутки и обложных дождей. Ливни чаще всего наблюдаются с 

начала июня по август, с максимумом в июле.  

В холодный период осадки более продолжительны, но менее интенсивны. Выпадают 

они преимущественно в виде снега и реже в виде дождя, захватывая более широкие полосы. 

Сравнительно небольшие суммы зимних осадков не способствуют формированию 

высокого снежного покрова, средняя мощность которого составляет 25-30 см. Устойчивый 

снежный покров образуется в среднем в начале ноября. Наибольшей высоты (20-30 см) он 

достигает в первой половине марта. В многоснежные зимы высота его может достигать на 

открытых местах до 50 см, а в малоснежные - падает до 10-15 см. Средние многолетние 

запасы воды в снежном покрове перед началом весеннего снеготаяния составляет 60-80 мм, в 

малоснежные уменьшаются до 30-40 мм, а в многоснежные превышают 100 мм. 

Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова составляет 150-170 дней. Для 

зимнего периода характерна частая повторяемость метелей: в среднем 8 метелей в месяц. 

Разрушение устойчивого снежного покрова начинается в середине апреля. Однако в 

отдельные годы он разрушается в конце марта, в другие же может лежать и всю первую 

декаду мая. Снег, хотя и редко, может выпадать по области и во второй половине мая. 

Данные о высоте снежного покрова и продолжительности его залегания являются только 

приближенными, т.к. высота и продолжительность залегания снежного покрова во многом 

зависит от местных физико-географических условий. Сильные и частые ветры способствуют 

накоплению больших масс снега в днищах лощин, балок, оврагов, в колках и лесополосах, на 

наветренной стороне различных препятствий, оголяя в то же время повышенные участки. 

Роль снежного покрова очень велика, т.к. именно талые воды обеспечивают необходимый 

запас влаги в почве на весенний период, а иногда даже и на первую половину лета, и вместе 

с этим они дают основной поверхностный сток и питают грунтовые воды. 

Ветер. Система воздушных течений, связанная с изменением атмосферного давления, 

влияет на тепловой режим и режим осадков. Циркуляционный режим рассматриваемой 

территории в значительной мере определяется положением внутри громадного материка 

Евразия. 

Зимний период отличается устойчивыми отрицательными температурами и малым 

количеством осадков, что связано с преобладанием антициклональных условий. Это 

обусловлено распространением западного отрога Азиатского максимума (Сибирского 

антициклона) и антициклонами, приходящими из районов Скандинавии, формирующихся на 

арктическом фронте между арктическими и умеренными воздушными массами. 

Подавляющее число циклонов умеренных широт возникает на главных атмосферных 

фронтах тропосферы, т.е. либо на полярном фронте, разделяющем тропический воздух и 

воздух умеренных широт, либо на арктическом фронте, разделяющем воздух умеренных 

широт и арктический воздух. В передней части циклонов преобладают юго-западные ветры, 

сопровождающиеся облачностью, снегопадами и некоторым потеплением. В теплый период 

повторяемость антициклональных условий уменьшается за счет возрастания интенсивности 

солнечной радиации, разрушения Азиатского максимума. Повторяемость циклонов 

возрастает, господствующими ветрами остаются юго-западные со скоростью 3,5-5,7 м/сек. 

К началу лета солнечная радиация достигает максимума. Циклонические условия 

возникают чаще, что связано с их перемещением по атмосферным фронтам с запада на 

восток. Большое значение в этот период преобладает трансформация воздушных масс. Более 

холодные воздушные массы умеренного пояса, поступающие с запада, северо- запада и 

арктические воздушные массы, приходящие с севера, прогреваются, насыщаются влагой. Так 

как прогревание происходит быстрее, чем увлажнение, относительная влажность падает и 

устанавливается ясная сухая погода. Поэтому смена циклонов и антициклонов по 

температурным условиям почти заметна. Летом преобладают северо- западные ветры со 



10 

 

средней скоростью 3,0-4,5 м/сек. Осенью с уменьшением потока солнечной радиации 

происходит перестройка летнего типа циркуляции в зимний, усиливаются температурные 

различия между воздушными массами различного генезиса. 

При средней годовой скорости ветра 4-5 м/сек, наибольшая скорость наблюдается в 

зимнее время, особенно в феврале - марте (6,4 - 6,7 м/сек), а наименьшая - в августе (3,6 - 4,3 

м/сек). Сильные ветры, скоростью более 15 м/сек, чаще всего отмечаются в апреле и мае, 

когда число дней в месяц может достигать 5-6. 

Влажность воздуха. О влажности воздуха над данной территорией можно судить по 

величине абсолютной и относительной влажности, а также по дефициту влаги. Абсолютная 

влажность воздуха максимального значения достигает в июле (14 гПа), а минимума - в 

январе (1,5 гПа). Средняя годовая величина абсолютной влажности воздуха составляет около 

6,7 гПа. 

Для практики сельского хозяйства большое значение в пределах области имеет 

относительная влажность воздуха, особенно в 13 часов, когда она бывает наиболее низкой по 

сравнению с другими сроками наблюдений. Относительная влажность воздуха наибольшего 

значения достигает в декабре - 88% и наименьшего - в мае - 58%. Средняя годовая величина 

относительной влажности воздуха составляет около 76%. Число дней с относительной 

влажностью воздуха в 13 часов менее 30%, являющейся показателем суховейных явлений 

большой интенсивности, составляет 21-29, заметно увеличиваясь к югу и юго-востоку. 

С ходом относительной влажности связано и колебание дефицита влажности 

(недостатки насыщения). Величина его больше летом, в июне-июле (8,2-8,6 гПа) и меньше 

зимою, в январе (0,2-0,3 гПа). Средняя годовая величина составляет около 3,1 гПа. 

 

• 1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Атмосферный воздух городских территорий, в сравнении с сельскими населенными 

пунктами, характеризуется большим уровнем загрязнения, что во многом обусловлено 

наличием в городах крупных промышленных объектов, а также значительно большей 

интенсивностью транспортных потоков.  

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в городе являются 

теплоэлектростанция, асфальтобетонные заводы, зерноперерабатывающие производства, 

механические и ремонтные мастерские, деревообрабатывающие участки, кузницы, 

животноводческие фермы, птицефермы. В зимний период времени значительный вклад в 

загрязнение воздушного бассейна вносят бытовые печи частного сектора.  

Главными загрязнителями атмосферного воздуха являются твердые частицы, диоксиды 

азота, сернистый ангидрид, оксид углерода.  

Национальная гидрометеорологическая служба Республики Казахстан регулярно 

проводит мониторинг состояния окружающей среды (атмосфера) в районе расположения 

предприятия. Результаты мониторинга текущего состояния воздушной среды (фоновые 

загрязнения атмосферы) представлены приложением 4. 

 

• 1.3 Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

На период эксплуатации основным источником выброса вредных веществ в 

атмосферу является металлообработка. 

Режим работы предприятия односменный по 246 дней в году. 

Основные производственные участки: 

− Заготовительный участок;  

− Гибочный участок;  

− Сварочный участок;  

− Слесарный участок;  

− Покрасочный участок;  

− Сборочный участок; 



11 

 

− Вспомогательные помещения (компрессорная, склады). 

Тип оборудования, количество, время работы приведены в Таблице 1. 

Таблица 1 

Тип оборудования  
Кол-во, 

шт.  

Время 

работы, 

ч/год 

Тип 

охлаждения  

СТАНОК ВОЛОКОННО-ЛАЗЕРНОЙ РЕЗКИ, МОДЕЛЬ 

SF3015G 
1 2000 водяное  

СТАНОК ВОЛОКОННО-ЛАЗЕРНОЙ РЕЗКИ, МОДЕЛЬ 

SF3015N, 3000W, РАЗМЕР СТОЛА 3050ММ*1525ММ ДЛЯ 

РЕЗКИ ЛИСТА, 

1 2000 водяное 

СТАНОК ВОЛОКОННО-ЛАЗЕРНОЙ РЕЗКИ, МОДЕЛЬ 

SF3015С, 3000W, РАЗМЕР СТОЛА 3050ММ*1530ММ ДЛЯ 

РЕЗКИ ЛИСТА, 

1 2000 водяное 

СТАНОК ДЛЯ ЛАЗЕРНОЙ РЕЗКИ DS3015 1KW 1 2000 водяное 

Станок ленточнопильный Bomar Ergonomik 320.258 DG,арт. 

101.162.В 
1 1000 ЭГТ 

ЭЛЕКТРОГИДРАВЛИЧЕСКИЙ ГИБОЧНЫЙ СТАНОК С 

ЧПУ, МОДЕЛЬ BDE10025* 
1 2000 естественное  

ЭЛЕКТРОГИДРАВЛИЧЕСКИЙ ГИБОЧНЫЙ СТАНОК С 

ЧПУ, МОДЕЛЬ BDE20032* 
1 2000 естественное  

ЛИСТОГИБОЧНЫЙ ПРЕСС С ЧПУ PDA 110/2500* 1 2000 естественное  

Трубогиб ручной гидромеханический* 1 1000 естественное 

РУЧНОЙ ЛАЗЕРНЫЙ СВАРОЧНЫЙ АППАРАТ, МОДЕЛЬ 

TFZ-S1500W №4 
1 2000 водяное 

РУЧНОЙ ЛАЗЕРНЫЙ СВАРОЧНЫЙ АППАРАТ, МОДЕЛЬ 

WL-LW1500W №1 
1 2000 водяное 

РУЧНОЙ ЛАЗЕРНЫЙ СВАРОЧНЫЙ АППАРАТ, МОДЕЛЬ 

WL-LW1500W №2 
1 2000 водяное 

РУЧНОЙ ЛАЗЕРНЫЙ СВАРОЧНЫЙ АППАРАТ, МОДЕЛЬ 

WL-LW1500W №3 
1 2000 водяное 

АППАРАТ РУЧНОЙ ЛАЗЕРНОЙ СВАРКИ №1 модель 

SF1500HWM  
1 2000 водяное 

АППАРАТ РУЧНОЙ ЛАЗЕРНОЙ СВАРКИ №2 модель 

SF1500HWM  
1 2000 водяное 

Инвертор сварочный MIG 200  "REAL SMART" (N2А5) 1 500 воздушное 

Конденсаторный сварочный аппарат RSR-2500* 1 500 воздушное 

Контактная точечная сварка DN16 KMI E* 1 1500 естественное 

Сварочный полуавт. САИПА-250 (MIG/MAG) Ресанта 65/65 1 1000 воздушное  

Аппарат аргонной сварки IRONMAN 315 AC/DC PULSE 

Mosfet/Aurora-Pro 
1 1000 водяное 

Гриндер ленточный спутник 380 в 1 500 естественное 

Станок сверлильный  СССР  KMI E 1 500 естественное 

Труборез TS9204051 - "ТОТАL" Стусло по металлу 

INDUSTRIAL  3000Вт, 405мм, Ø25.4х3мм, 2280 об/в мин 
1 500 естественное 

СТ-125/200 Точильный станок 200Вт, ф125мм, 2950об/мин 

БУЛАТ  KMI E 
1 100 естественное 

Точильный станок  200 мм KMI E 1 100 естественное 

Покрасочная камера №1 (Полностью автоматическая камера 

порошковой окраски в комплекте) 
1 2000 естественное 

Покрасочная камера №2  (малая) с КП 1 2000 естественное 

Покрасочная камера №3 с КП 1 2000 естественное 

Камера обжига 1 2000 естественное 



12 

 

Шлифмашина эксцентриковая ЭШМ-125/280Э FELISATTI 1 200 естественное 

Распылитель "Омега 2000"  GLOSSY 1 2000 естественное 

Распылитель "Омега 2000"  №2 1 2000 естественное 

РУЧНОЙ ТОКАРНЫЙ СТАНОК, МОДЕЛЬ DC2660-C 1 500 естественное 

Устройство для заточки резцов  KMI E 1 100 естественное 

*выбросы загрязняющих веществ отсутствуют 

Заготовительный участок 

Поступаемый металлопрокат (лист, труба) и прочие заготовки, в процессе 

заготовительного производства подвергаться механической и термической обработке. 

Выброс загрязняющих веществ от станков происходит через штатные вытяжные 

вентиляционные системы, а также через дополнительно оснащенные вытяжные системы с 

установленными радиальными вентиляторами: 

- станок волоконно-лазерной резки, модель SF3015G - штатная вытяжная система 

(производительность вентилятора 2356м3/час), дополнительно установленная вытяжная 

система (производительность вентилятора 4800м3/час);   

- станок волоконно-лазерной резки, модель SF3015N - штатная вытяжная система 

(производительность вентилятора 2356м3/час), дополнительно установленная вытяжная 

система (производительность вентилятора 6000м3/час);   

- станок волоконно-лазерной резки, модель SF3015С - штатная вытяжная система 

(производительность вентилятора 2356м3/час), дополнительно установленная вытяжная 

система (производительность вентилятора 6000м3/час);   

- станок волоконно-лазерной резки, модель DS3015 - штатная вытяжная система 

(производительность вентилятора 1650м3/час), дополнительно установленная вытяжная 

система (производительность вентилятора 1650м3/час).    

Выброс загрязняющих веществ от станков происходит через трубу вентиляции с 

производительностью вентиляторов 3100 м3/час (0,8611 м3/с) Н=12 м; ø=0,5 м. (ИЗА №0001). 

 

Сварочный участок 

Тип сварки: ручная лазерная сварка в среде защитных газов с применением проволоки 

ER70S-6 (600кг) - 6 ед.; ручная аргонодуговая сварка с электродами WT-20 (Ø-2,0), 0,15 кг - 

1 ед.; Сварочные столы оборудованы подвесной вытяжной вентиляцией: стол №1                                                            

(производительность вентилятора 4800м3/час); стол №2 (производительность вентилятора 

4800м3/час); стол №3 оборудован передвижным механическим само-очищающим фильтром 

ПМСФ-7 ИПК-Т 12 для удаления загрязненного воздуха из рабочей зоны, с 

производительностью вентилятора 1400м3/час. Выброс загрязняющих веществ происходит 

через фильтр площадью 12м2, модель фильтра CART-S-T12 полиэстер ПТФЕ мембраной Т 

класс фильтрации по ГОСТ РЕН 1822-1. (ИЗА №0002). 

Участок окраски  

Детали перед покраской проходят обжиг в специальной печи (электрической), 

оборудованой вытяжной вентиляцией (производительность вентилятора 6000м3/час).  

Окраска изделий производиться эелектростатическим способом в окрасочной камере (3 

ед.). Для удаления загрязненного воздуха из окрасочных камер задействованы циклоны с 

фильтрами. Сушка производиться в камерах полимеризации оснащенных вытяжной 

вентиляцией с производительностью вентиляторов: Покрасочная камера №1 (Полностью 

автоматическая камера порошковой окраски в комплекте) - 4800м3/час; Покрасочная камера 

№2 (малая) с КП - 6000м3/час; Покрасочная камера №3 с КП - 2250м3/час. (ИЗА №0003, 0004, 

0005). 



13 

 

Участок сборки 

На участке осуществляться сборка готовой продукции. Источники загрязнений 

атмосферы отсутствуют. 

Вспомогательные помещения (склады) 

На участках осуществляеться временное хранение различного технологического 

оборудования, сырья, готовой продукции и т.п. Источники загрязнений атмосферы 

отсутствуют. 

 

Персонал предприятия – 50 человек. 

Отходы, образующиеся на предприятии: 

1. Тара из-под ЛКМ - 0,2 т/год 

2. Промасленная ветошь - 0,127 т/год 

3. Коммунальные отходы – 3,75 т/год 

4. Металлолом – 1 т/год 

5. Огарки электродов – 0,007 т/год 

6. Смет с территории - 5 т/год 

7. Металлическая стружка - 4 т/год 

8. Лом абразивных изделий – 0,0002 т/год 

На период эксплуатации будет функционировать 5 источников загрязнения 

атмосферного воздуха, из них 5 организованных.  

Образуются 16 вредных веществ: Железо (II, III) оксиды, Марганец и его соединения, 

Медь (II) оксид, Никель оксид, Цинк оксид, Азота (IV) диоксид (4), Азот (II) оксид (6), Озон 

(442), Углерод оксид (594), Винилбензол (120), Бутилацетат (110), Пропан-2-он (478), 

Эмульсол, Взвешенные вещества, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

более 70%, Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния, Пыль абразивная (1046*). 

Суммарный выброс вредных веществ в период эксплуатации составит 18,842520635 

т/год. 

Электроснабжение централизованное. 

Водоснабжение централизованное. 

 

o Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу включают в себя данные о 

высоте и диаметре источников загрязнения атмосферного воздуха, объеме, скорости и 

температуре газовоздушных потоков на выходе из источников и определяются на основании 

исходных данных заказчика, результатов фактических замеров и расчетным путем. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице 1.3. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Перечень загрязняющих веществ и их характеристики на период эксплуатации 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 
железо/ (277) 

 0.04 
 

 3 0.8911612 6.405735 160.143375 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (332)  

 0.01 0.001  2 0.02705318 0.3359853 335.9853 

0146 Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ 

(334) 

  0.002  2 0.000472 0.00051 0.255 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ 

(427) 

  0.001  2 0.000225 0.000243 0.243 

0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ 
(672) 

 
 

0.05  3 0.0001612 0.000174 0.00348 

0301 Азота (IV) диоксид (4)  0.2 0.04  2 1.07588114 7.7425276 193.56319 

0304 Азот (II) оксид (6)  0.4 0.06  3 0.171613177 1.234414235 20.5735706 

0326 Озон (442)  0.16 0.03  1 0.0001542 0.0001665 0.00555 

0337 Углерод оксид (594)  5 3 
 

4 0.31262 2.24924 0.74974667 

0620 Винилбензол (120)  0.04 0.002  2 0.00834 0.1 50 

1210 Бутилацетат (110)  0.1   4 0.02082 0.25 2.5 

1401 Пропан-2-он (478)  0.35   4 0.00417 0.05 0.14285714 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%,  
нитрит натрия - 0.2%, сода 

кальцинированная - 0.2%, масло 

минеральное - 2%) (1464*) 

 
  

0.05 
 

0.000005 0.000045 0.0009 

2902 Взвешенные вещества  0.5 0.15  3 0.09125 0.4468 2.97866667 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния более 70% (Динас и др.) (502) 

 0.15 0.05  3 0.0018 0.000648 0.01296 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

 0.3 0.1  3 0.0000597 0.000258 0.00258 

2930 Пыль абразивная (1046*)    0.04  0.0298 0.025774 0.64435 

 В С Е Г О :      2.635585797 18.842520635 767.804526 

Примечания: 1. В колонке 9: «M» – выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета  

нормативов допустимых выбросов 
Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

  Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси 

на выходе из ист.выброса 

Координаты источника 

на карте-схеме, м Про  часов источника выброса источ та метр 

изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья 

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- 

рость 

м/с 

(Т = 

293.15 

К,Р= 101.3 

кПа) 

объем на 1 

трубу, м3/с 

(Т = 293.15 К, 

Р= 101.3 кПа) 

тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м оС /центра площад- площадн 

   ист.       ного источника источни 

            

          X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Шлифмашина ЭШМ- 1 200 Труба вентиляции 0001 12 0.5 4.39 0.8619765 30 10 30  

  125/280             

  Станок 1 500           

  сверлильный             

  настольный             

  Заточной станок 1 100           

  настольный             

  Заточной станок 1 100           

  СТ-125/200             

  Заточной станок 1 100           

  Ручной токарный 1 500           

  станок             

  Труборез 1 500           

  Гриндер 1 500           

  ленточный             

  Ленточнопильный 1 1000           

  станок             

  Станок лазерной 1 2000           

  резки SF3015G             

  Станок лазерной 1 2000           

  резки SF3015N             

  Станок лазерной 1 2000           

  резки SF3015C             

  Станок лазерной 1 2000           

  резки DS3015             

  1KW             

002  Сварочный 1 1000 Труба вентиляции 0002 12 0.5 1.18 0.231693 30 10 20  



3 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка,        ния 

  %        ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0123 Железо (II, III) 0.8748 1126.402 6.3 2026 

      оксиды /в пересчете     

      на железо/ (277)     

     0143 Марганец и его 0.02632 33.890 0.3318 2026 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (332)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.056 1359.717 7.6 2026 

      4)     

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.1716 220.954 1.2344 2026 

     0337 Углерод оксид (594) 0.308 396.584 2.216 2026 

     2868 Эмульсол (смесь: вода 0.000005 0.006 0.000045 2026 

      - 97.6%, нитрит     

      натрия - 0.2%, сода     

      кальцинированная - 0.     

      2%, масло минеральное     

      - 2%) (1464*)     

     2902 Взвешенные вещества 0.05906 76.046 0.0603 2026 

     2907 Пыль неорганическая, 0.0018 2.318 0.000648 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния более 70% (     

      Динас и др.) (502)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0298 38.371 0.025774 2026 

      1046*)     

           

           

 Фильтра CART-S- 0123 100 99.0/99.0 0123 Железо (II, III) 0.0163612 78.376 0.105735 2026 

 
 
 
 



4 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  полуавтомат             

  Аргоновая 1 1000           

  сварка             

  Контактная 1 1500           

  точечная сварка             

  Аппарат 1 2000           

  лазерной сварки             

  Аппарат 1 2000           

  лазерной сварки             

  Аппарат 1 2000           

  лазерной сварки             

  Аппарат 1 2000           

  лазерной сварки             

  Аппарат 1 2000           

  лазерной сварки             

  Аппарат 1 2000           

  лазерной сварки             

  Аргонодуговая 1 500           

  сварка (             

  инвертор             

  сварочный)             

  Контактная 1 500           

  точечная сварка             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Окрасочная 1 2000 Труба вентияции 0003 6 0.35 6.64 0.6388889 30 10 45  

  камера             

               

               

002  Окрасочная 1 2000 Труба вентияции 0004 6 0.35 6.64 0.6388889 30 15 45  

 
 



5 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 T12; 0143 100 99.0/99.0  оксиды /в пересчете     

  0301 100 99.0/99.0  на железо/ (277)     

  0337 100 99.0/99.0 0143 Марганец и его 0.00073318 3.512 0.0041853 2026 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (332)     

     0146 Медь (II) оксид /в 0.000472 2.261 0.00051 2026 

      пересчете на медь/ (     

      334)     

     0164 Никель оксид /в 0.000225 1.078 0.000243 2026 

      пересчете на никель/     

      (427)     

     0207 Цинк оксид /в 0.0001612 0.772 0.000174 2026 

      пересчете на цинк/ (     

      672)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01988114 95.238 0.1425276 2026 

      4)     

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.000013177 0.063 0.000014235 2026 

     0326 Озон (442) 0.0001542 0.739 0.0001665 2026 

     0337 Углерод оксид (594) 0.00462 22.131 0.03324 2026 

     2908 Пыль неорганическая: 0.0000597 0.286 0.000258 2026 

      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     

      цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (503)     

     0620 Винилбензол (120) 0.00278 4.829 0.04 2026 

     1210 Бутилацетат (110) 0.00694 12.056 0.1 2026 

     1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 2.415 0.02 2026 

     2902 Взвешенные вещества 0.01073 18.640 0.1546 2026 

     0620 Винилбензол (120) 0.00278 4.829 0.04 2026 

 
 
 



6 

 

 
Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  камера             

               

               

002  Окрасочная 1 2000 Труба вентияции 0005 6 0.35 6.64 0.6388889 30 15 45  

  камера (малая)             

               

               

 
 
 
 
 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1210 Бутилацетат (110) 0.00694 12.056 0.1 2026 

     1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 2.415 0.02 2026 

     2902 Взвешенные вещества 0.01073 18.640 0.1546 2026 

     0620 Винилбензол (120) 0.00278 4.829 0.02 2026 

     1210 Бутилацетат (110) 0.00694 12.056 0.05 2026 

     1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 2.415 0.01 2026 

     2902 Взвешенные вещества 0.01073 18.640 0.0773 2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

СКО, ТОО «КазахМед Импорт», эксплуатация 

Декларируемый год 2026 

номер источника 

загрязнения 

наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

0001 

Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.8748 6.3 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(IV) оксид/ (332) 0.02632 0.3318 

Азота (IV) диоксид (4) 1.056 7.6 

Азот (II) оксид (6) 0.1716 1.2344 

Углерод оксид (594) 0.308 2.216 

Эмульсол (смесь: вода- 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 

кальцинированная - 0. 2%, масло минеральное- 2%) (1464*) 
0.000005 0.000045 

Взвешенные вещества 0.05906 0.0603 

Пыль неорганическая,м содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и 

др.) (502) 
0.0018 0.000648 

Пыль абразивная 0.0298 0.025774 

0002 

Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.0163612 0.105735 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(IV) оксид/ (332) 0.00073318 0.0041853 

Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ (334) 0.000472 0.00051 

Никель оксид /в пересчете на никель/(427) 0.000225 0.000243 

Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (672) 0.0001612 0.000174 

Азота (IV) диоксид (4) 0.01988114 0.1425276 

Азот (II) оксид (6) 0.000013177 0.000014235 

Озон (442) 0.0001542 0.0001665 

Углерод оксид (594) 0.00462 0.03324 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния(503) 0.0000597 0.000258 

0003 

Винилбензол (120) 0.00278 0.04 

Бутилацетат (110) 0.00694 0.1 

Пропан-2-он (478) 0.00139 0.02 

Взвешенные вещества 0.01073 0.1546 

0004 

Винилбензол (120) 0.00278 0.04 

Бутилацетат (110) 0.00694 0.1 

Пропан-2-он (478) 0.00139 0.02 

Взвешенные вещества 0.01073 0.1546 

0005 

Винилбензол (120) 0.00278 0.02 

Бутилацетат (110) 0.00694 0.05 

Пропан-2-он (478) 0.00139 0.01 

Взвешенные вещества 0.01073 0.0773 

Всего 2.635585797 18.842520635 



 

 

29 

 

o Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих 

веществ 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, в 

соответствии с действующими нормами проектирования, пользуются методами 

математического моделирования, реализованными в программных средствах. Расчет 

выполнен в соответствии с РНД 211.2.01.01-97 «Методика расчета концентраций в 

атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий» с 

использованием ПК «ЭРА». 

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 

веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, рассчитывает 

приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, обладающих 

эффектом суммации вредного воздействия. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере.  

Район несейсмичен. Рельеф местности ровный с перепадом высот не более 50 м на 1 

км, следовательно согласно безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа 

местности – 1. 

Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее 

неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных 

веществ в атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 200. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в таблице. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, 

град.С 

27 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -15.9 

 (для котельных, работающих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 6.0 

СВ 12.0 

В 11.0 

ЮВ 12.0 

Ю 14.0 

ЮЗ 20.0 

З 17.0 

СЗ 8.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.3 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 9.0 

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  

  

Расчет рассеивания ЗВ проводился с учетом фонового загрязнения атмосферы.  

Для расчета величин приземных концентраций взят расчетный прямоугольник 300× 300 

м, с шагом сетки 30 м. 

Расчет величины приземных концентраций вредных веществ приведен таблице. 

Залповые выбросы 

Периодическими (залповыми) выбросами согласно ГОСТ 17.2.3.02-78 считаются 



 

 

30 

 

выбросы, при которых за сравнительно короткий период выбрасывается количество веществ, 

более чем в 2 раза превышающее средний уровень выбросов. Залповые выбросы 

обусловлены необходимостью проведения обязательных технологических операций по 

остановке, чистке, ремонту, запуску и испытанию производственных объектов для 

обеспечения их дальнейшего безопасного и бесперебойного функционирования. 

Аварийные выбросы 

Аварийные выбросы - это выбросы, которые могут иметь место при нарушении 

регламентной работы объекта, наступлении нештатной ситуации. 

 

Анализ аварийных ситуаций. При штатной эксплуатации производственные объекты не 

представляют опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 

производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую 

надежность и экологическую безопасность. 

 

Потенциальные причины аварий 

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций при проведении работ 

условно разделяются на три взаимосвязанные группы: 

• отказы оборудования; 

• ошибочные действия персонала; 

• внешние воздействия природного и техногенного характера. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и антропогенными 

факторами. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть отнесены: 

• землетрясения; 

• ураганные ветры; 

• повышенные атмосферные осадки и грозовые явления. 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, связанных с 

техническими и организационными мероприятиями, в частности, внешними силовыми 

воздействиями, браком при монтаже и ремонте оборудования, ошибочными действиями 

обслуживающего персонала. 

Данный производственный процесс не предполагает аварийных и залповых выбросов. 

 

• 1.4 Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух 

Показатели работы газоочистных и пылеулавливающих установок (ПГО) 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

 

Номер 

источника 

выделения 

Наименование  и тип 

пылегазоулавливающ

его 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код 

загрязняющего 

вещества   по 

котор.проис- 

ходит очистка 

Коэффициент 

 обеспеченности 

проектный фактичес- K(1),% 

 кий  

   

1 2 3 4 5 6 

Производство:002 - Участок сварки 

0002 04 фильтра CART-S-T12 99 99 0143 100 

  99 99 0123 100 

  99 99 0337 100 

  99 99 0301 100 



 

 

31 

 

0002 05 фильтра CART-S-T12 99 99 0143 100 

  99 99 0123 100 

  99 99 0337 100 

  99 99 0301 100 

0002 06 фильтра CART-S-T12 99 99 0123 100 

  99 99 0143 100 

  99 99 0301 100 

  99 99 0337 100 

0002 07 фильтра CART-S-T12 99 99 0123 100 

  99 99 0143 100 

  99 99 0301 100 

  99 99 0337 100 

0002 08 фильтра CART-S-T12 99 99 0123 100 

  99 99 0143 100 

  99 99 0301 100 

  99 99 0337 100 

0002 09 фильтра CART-S-T12 99 99 0123 100 

  99 99 0143 100 

  99 99 0301 100 

  99 99 0337 100 

 
 

• 1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 

веществ 

o Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для предприятия 

Результаты расчетов выбросов подтверждают минимальное воздействие объекта на 

атмосферный воздух. В связи с чем, данные параметры выбросов предлагается принять в 

качестве предельно допустимых. Предложения по нормативам допустимых выбросов 

загрязняющих веществ на период эксплуатации представлены в таблице.



 

 

34 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

СКО, ТОО "КазахМедИмпорт" 

 Но- 

мер 

ис- 

точ- 

ника 

выб- 

роса 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

  

Производство    год 

дос- 

тиже 

ния 

ПДВ 

цех, участок на 2026 год на 2027 и последующие 

годы 

П Д В 

    

Код и наименование г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

загрязняющего вещества       

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок 

металлообработки 

Участок сварки 

0001 0.8748 6.3 0.8748 6.3 0.8748 6.3 2026 

 

0002 

 

0.0163612 

 

0.105735 

 

0.0163612 

 

0.105735 

 

0.0163612 

 

0.105735 

 

2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.8911612 

 

6.405735 

 

0.8911612 

 

6.405735 

 

0.8911612 

 

6.405735 

 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок 

металлообработки 

Участок сварки 

0001 0.02632 0.3318 0.02632 0.3318 0.02632 0.3318 2026 

 

0002 

 

0.00073318 

 

0.0041853 

 

0.00073318 

 

0.0041853 

 

0.00073318 

 

0.0041853 

 

2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.02705318 

 

0.3359853 

 

0.02705318 

 

0.3359853 

 

0.02705318 

 

0.3359853 
 

(0146) Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ (334) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок сварки 0002 0.000472 0.00051 0.000472 0.00051 0.000472 0.00051 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.000472 

 

0.00051 

 

0.000472 

 

0.00051 

 

0.000472 

 

0.00051 
 

(0164) Никель оксид /в пересчете на никель/ (427) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок сварки 0002 0.000225 0.000243 0.000225 0.000243 0.000225 0.000243 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.000225 

 

0.000243 

 

0.000225 

 

0.000243 

 

0.000225 

 

0.000243 

 

(0207) Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (672) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок сварки 0002 0.0001612 0.000174 0.0001612 0.000174 0.0001612 0.000174 2026 



 

 

35 

 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

 0.0001612 0.000174 0.0001612 0.000174 0.0001612 0.000174 
 

(0301) Азота (IV) диоксид (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок 

металлообработки 

Участок сварки 

0001 1.056 7.6 1.056 7.6 1.056 7.6 2026 

        

0002 0.01988114 0.1425276 0.01988114 0.1425276 0.01988114 0.1425276 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

1.07588114 

 

7.7425276 

 

1.07588114 

 

7.7425276 

 

1.07588114 

 

7.7425276 

 

(0304) Азота (II) оксид (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок 

металлообработки 

Участок сварки 

0001 0.1716 1.2344 0.1716 1.2344 0.1716 1.2344 2026 

        

0002 0.000013177 0.000014235 0.000013177 0.000014235 0.000013177 0.000014235 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.171613177 

 

1.234414235 

 

0.171613177 

 

1.234414235 

 

0.171613177 

 

1.234414235 

 

(0326) Озон (442) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок сварки 0002 0.0001542 0.0001665 0.0001542 0.0001665 0.0001542 0.0001665 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.0001542 

 

0.0001665 

 

0.0001542 

 

0.0001665 

 

0.0001542 

 

0.0001665 
 

(0337) Углерод оксид (594) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок 

Металлообработки 

Участок сварки 

0001 0.308 2.216 0.308 2.216 0.308 2.216 2026 

 

0002 

 

0.00462 

 

0.03324 

 

0.00462 

 

0.03324 

 

0.00462 

 

0.03324 

 

2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.31262 

 

2.24924 

 

0.31262 

 

2.24924 

 

0.31262 

 

2.24924 

 

(0620) Винилбензол (120) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок сварки 0003 0.00278 0.04 0.00278 0.04 0.00278 0.04 2026 

0004 0.00278 0.04 0.00278 0.04 0.00278 0.04 2026 

0005 0.00278 0.02 0.00278 0.02 0.00278 0.02 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.00834 

 

0.1 

 

0.00834 

 

0.1 

 

0.00834 

 

0.1 

 

(1210) Бутилацетат (110) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок сварки 0003 0.00694 0.1 0.00694 0.1 0.00694 0.00694 2026 

 0004 0.00694 0.1 0.00694 0.1 0.00694 0.00694 2026 

 0005 0.00694 0.05 0.00694 0.05 0.00694 0.00694 2026 



 

 

36 

 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

 0.02082 0.25 0.02082 0.25 0.02082 0.25  

(1401) Пропан-2-он (478) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок сварки 0003 0.00139 0.02 0.00139 0.02 0.00139 0.02 2026 

 0004 0.00139 0.02 0.00139 0.02 0.00139 0.02 2026 

 0005 0.00139 0.01 0.00139 0.01 0.00139 0.01 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.00417 

 

0.05 

 

0.00417 

 

0.05 

 

0.00417 

 

0.05 

 

(2868) Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода кальцинированная(1464*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок 

металлообработки 

0001 0.000005 0.000045 0.000005 0.000045 0.000005 0.000045 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.000005 

 

0.000045 

 

0.000005 

 

0.000045 

 

0.000005 

 

0.000045 

 

(2902) Взвешенные вещества 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок 

металлообработки 

0001 0.05906 0.0603 0.05906 0.0603 0.05906 0.0603 2026 

Участок сварки 0003 0.01073 0.1546 0.01073 0.1546 0.01073 0.1546 2026 

 0004 0.01073 0.1546 0.01073 0.1546 0.01073 0.1546 2026 

 0005 0.01073 0.0773 0.01073 0.0773 0.01073 0.0773 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.09125 

 

0.4468 

 

0.09125 

 

0.4468 

 

0.09125 

 

0.4468 

 

(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и др.) (502) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок 

металлообработки 

0001 0.0018 0.000648 0.0018 0.000648 0.0018 0.000648 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.0018 

 

0.000648 

 

0.0018 

 

0.000648 

 

0.0018 

 

0.000648 

 

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок сварки 0002 0.0000597 0.000258 0.0000597 0.000258 0.0000597 0.000258 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  

0.0000597 

 

0.000258 

 

0.0000597 

 

0.000258 

 

0.0000597 

 

0.000258 

 

(2930) Пыль абразивная (1046*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок 0001 0.0298 0.025774 0.0298 0.025774 0.0298 0.025774 2026 

металлообработки         

Всего по загрязняющему  0.0298 0.025774 0.0298 0.025774 0.0298 0.025774  



 

 

37 

 

веществу: 

Всего по объекту: 2.635585797 18.842520635 2.635585797 18.842520635 2.635585797 18.842520635  

Из них:        

Итого по организованным 

источникам: 

2.635585797 18.842520635 2.635585797 18.842520635 2.635585797 18.842520635  

Итого по неорганизованным 

источникам: 

0 0 0 0 0 0  

 



 

 

38 

 

 

• 1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 001,Шлифмашина ЭШМ-125/280Э 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Внутришлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 81-

150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 200 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.01 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.01 * 200 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00648 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.01 * 1 = 0.009 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.014 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.014 * 200 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00907 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.014 * 1 = 0.0126 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0126 0.00907 

2930 Пыль абразивная (1046*) 0.009 0.00648 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 002,Станок сверлильный настольный 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 



 

 

39 

 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 500 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.007 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.007 * 500 * 1 / 10 ^ 6 = 0.01134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.007 * 1 = 0.0063 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0063 0.01134 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 003,Заточной станок настольный 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 200 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 100 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.008 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.008 * 100 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00259 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.008 * 1 = 0.0072 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.012 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.012 * 100 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00389 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.012 * 1 = 0.0108 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



 

 

40 

 

2902 Взвешенные вещества 0.0108 0.00389 

2930 Пыль абразивная (1046*) 0.0072 0.00259 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 004,Заточной станок СТ-125/200 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 100 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.006 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.006 * 100 * 1 / 10 ^ 6 = 0.001944 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.006 * 1 = 0.0054 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.008 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.008 * 100 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00259 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.008 * 1 = 0.0072 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0072 0.00259 

2930 Пыль абразивная (1046*) 0.0054 0.001944 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 005,Заточной станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с алмазным кругом диаметром - 100 мм 



 

 

41 

 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 100 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.005 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.005 * 100 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00162 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.005 * 1 = 0.0045 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и 

др.) (502) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.002 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.002 * 100 * 1 / 10 ^ 6 = 0.000648 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.002 * 1 = 0.0018 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0045 0.00162 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (Динас и др.) (502) 

0.0018 0.000648 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 006,Ручной токарный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 500 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4) , GV = 0.0063 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 

0.0063 * 500 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00227 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0063 * 1 = 0.00126 

 

ИТОГО: 



 

 

42 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.00126 0.00227 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 007,Труборез 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 500 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 

0.023 * 500 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00828 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.023 * 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 

0.055 * 500 * 1 / 10 ^ 6 = 0.0198 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.055 * 1 = 0.011 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.011 0.0198 

2930 Пыль абразивная (1046*) 0.0046 0.00828 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 008,Гриндер ленточный 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 



 

 

43 

 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 500 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.004 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.004 * 500 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00648 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.004 * 1 = 0.0036 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.006 

Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 

0.006 * 500 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00972 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.006 * 1 = 0.0054 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0054 0.00972 

2930 Пыль абразивная (1046*) 0.0036 0.00648 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 009,Ленточнопильный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: с охлаждением 

Вид охлаждения: Охлаждение эмульсией с содержанием эмульсола менее 3% 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 1000 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

Мощность основного двигателя, кВт , N = 10 

 

Примесь: 2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 

кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) (1464*) 

 

Удельный выброс на 1 кВт мощности станка, г/с*10^-5 (табл. 7) , GV = 0.05 

Удельный выброс, с учетом мощности станка, г/с , GV = (N * GV) / 10 ^ 5 = (10 * 0.05) / 10 ^ 

5 = 0.000005 

Валовый выброс, т/год (5) , _M_ = 3600 * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.000005 * 

1000 * 1 / 10 ^ 6 = 0.000018 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6) , _G_ = GV * NS1 = 0.000005 * 1 = 0.000005 



 

 

44 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 

0.2%, сода кальцинированная - 0.2%, масло 

минеральное - 2%) (1464*) 

0.000005 0.000045 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 005,Станок лазерной резки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 2000 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 811 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 23.7 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 23.7 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.0474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 23.7 / 3600 = 0.00658 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 787.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 787.3 * 2000 / 10 ^ 6 = 1.575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 787.3 / 3600 = 0.2187 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 277 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 277 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.554 



 

 

45 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 277 / 3600 = 0.077 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1187 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO2 * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.8 * 1187 * 2000 / 10 ^ 6 

= 1.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO2 * GT / 3600 = 0.8 * 1187 / 3600 = 

0.264 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.13 * 1187 * 2000 / 10 ^ 6 

= 0.3086 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO * GT / 3600 = 0.13 * 1187 / 3600 = 

0.0429 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.2187 1.575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (332) 

0.00658 0.0474 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.264 1.9 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0429 0.3086 

0337 Углерод оксид (594) 0.077 0.554 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 007,Станок лазерной резки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 2000 

 



 

 

46 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 811 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 23.7 

 

Метод:1075  Таблица:5 

cтрока:204 Если rv<>'0301',шаг 5 

cтрока:204 

Ошибка: 12 Переменная 'RV' не найдена. 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 23.7 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.0474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 23.7 / 3600 = 0.00658 

 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 787.3 

 

Метод:1075  Таблица:5 

cтрока:204 Если rv<>'0301',шаг 5 

cтрока:204 

Ошибка: 12 Переменная 'RV' не найдена. 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 787.3 * 2000 / 10 ^ 6 = 1.575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 787.3 / 3600 = 0.2187 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 277 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 277 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.554 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 277 / 3600 = 0.077 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1187 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO2 * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.8 * 1187 * 2000 / 10 ^ 6 

= 1.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO2 * GT / 3600 = 0.8 * 1187 / 3600 = 

0.264 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.13 * 1187 * 2000 / 10 ^ 6 



 

 

47 

 

= 0.3086 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO * GT / 3600 = 0.13 * 1187 / 3600 = 

0.0429 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.2187 1.575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (332) 

0.00658 0.0948 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.264 1.9 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0429 0.3086 

0337 Углерод оксид (594) 0.077 0.554 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 007,Станок лазерной резки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 2000 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 811 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 23.7 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 23.7 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.0474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 23.7 / 3600 = 0.00658 

 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 787.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 787.3 * 2000 / 10 ^ 6 = 1.575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 787.3 / 3600 = 0.2187 

 

----------------------------- 



 

 

48 

 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 277 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 277 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.554 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 277 / 3600 = 0.077 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1187 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO2 * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.8 * 1187 * 2000 / 10 ^ 6 

= 1.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO2 * GT / 3600 = 0.8 * 1187 / 3600 = 

0.264 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.13 * 1187 * 2000 / 10 ^ 6 

= 0.3086 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO * GT / 3600 = 0.13 * 1187 / 3600 = 

0.0429 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.2187 1.575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (332) 

0.00658 0.0948 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.264 1.9 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0429 0.3086 

0337 Углерод оксид (594) 0.077 0.554 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба вентиляции 

Источник выделения N 007,Станок лазерной резки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 



 

 

49 

 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 2000 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 811 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 23.7 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 23.7 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.0474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 23.7 / 3600 = 0.00658 

 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 787.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 787.3 * 2000 / 10 ^ 6 = 1.575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 787.3 / 3600 = 0.2187 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 277 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 277 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.554 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 277 / 3600 = 0.077 

 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1187 

 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO2 * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.8 * 1187 * 2000 / 10 ^ 6 

= 1.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO2 * GT / 3600 = 0.8 * 1187 / 3600 = 

0.264 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 



 

 

50 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.13 * 1187 * 2000 / 10 ^ 6 

= 0.3086 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO * GT / 3600 = 0.13 * 1187 / 3600 = 

0.0429 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.2187 1.575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (332) 

0.00658 0.0948 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.264 1.9 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0429 0.3086 

0337 Углерод оксид (594) 0.077 0.554 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 001,Сварочный полуавтомат 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа 

электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 600 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 7.67 * 600 / 10 ^ 6 = 0.0046 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 7.67 * 0.5 / 3600 = 

0.001065 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.9 * 600 / 10 ^ 6 = 0.00114 



 

 

51 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.9 * 0.5 / 3600 = 

0.000264 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.43 * 600 / 10 ^ 6 = 0.000258 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.43 * 0.5 / 3600 = 

0.0000597 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.001065 0.0046 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (332) 

0.000264 0.00114 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0000597 0.000258 

 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 002,Аргоновая сварка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Пулуавтоматическая наплавка плавящимся электродом в среде аргона 

Электрод (сварочный материал): Оловянистая бронза 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 150 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 

 

52 

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 2.93 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 2.93 * 150 / 10 ^ 6 = 0.0004395 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 2.93 * 0.5 / 3600 = 

0.000407 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.14 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.14 * 150 / 10 ^ 6 = 0.000021 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.14 * 0.5 / 3600 = 

0.00001944 

 

Примесь: 0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (427) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.97 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.97 * 150 / 10 ^ 6 = 0.0001455 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.97 * 0.5 / 3600 = 

0.0001347 

 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ (334) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.65 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.65 * 150 / 10 ^ 6 = 0.0002475 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.65 * 0.5 / 3600 = 

0.000229 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.73 * 150 / 10 ^ 6 = 0.0001095 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.73 * 0.5 / 3600 = 

0.0001014 

 

Примесь: 0326 Озон (442) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.73 * 150 / 10 ^ 6 = 0.0001095 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.73 * 0.5 / 3600 = 

0.0001014 

 

Примесь: 0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (672) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.58 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.58 * 150 / 10 ^ 6 = 0.000087 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.58 * 0.5 / 3600 = 

0.0000806 



 

 

53 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.13 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO2 * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 0.13 * 150 / 10 ^ 6 = 

0.0000156 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO2 * GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 0.13 * 

0.5 / 3600 = 0.00001444 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.13 * 0.13 * 150 / 10 ^ 6 = 

0.000002535 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO * GIS * BMAX / 3600 = 0.13 * 0.13 * 

0.5 / 3600 = 0.000002347 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.000407 0.000549 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (332) 

0.00001944 0.000021 

0146 Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ (334) 0.000229 0.0002475 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (427) 0.0001347 0.0001455 

0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (672) 0.0000806 0.000087 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00001444 0.0000156 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00000235 0.000002535 

0326 Озон (442) 0.0001014 0.0001095 

 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 003,Контактная точечная сварка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Контактная электросварка стали: точечная 



 

 

54 

 

Номинальная мощность сварочной установки, кВт , NM = 60 

Время работы одной сварочной установки, час/год , _T_ = 1500 

Число сварочных установок на участке , KM = 1 

Число сварочных установок, работающих одновременно , KMMAX = 1 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/с на 1 кВт номинальной мощности машины (табл. 1, 3) , GIS = 0.0000135 

Валовый выброс, т/год (5.3) , _M_ = GIS * NM * KM * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000135 * 60 * 

1 * 1500 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00437 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.4) , _G_ = GIS * NM * KMMAX = 0.0000135 * 60 * 1 

= 0.00081 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/с на 1 кВт номинальной мощности машины (табл. 1, 3) , GIS = 0.0000004 

Валовый выброс, т/год (5.3) , _M_ = GIS * NM * KM * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000004 * 60 * 

1 * 1500 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0001296 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.4) , _G_ = GIS * NM * KMMAX = 0.0000004 * 60 * 1 

= 0.000024 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.00081 0.00437 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (332) 

0.000024 0.0001296 

 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 004,Аппарат лазерной сварки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 2000 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 811 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 23.7 



 

 

55 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 23.7 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.0474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 23.7 / 3600 = 0.00658 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 787.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 787.3 * 2000 / 10 ^ 6 = 1.575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 787.3 / 3600 = 0.2187 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 277 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 277 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.554 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 277 / 3600 = 0.077 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1187 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1187 * 2000 / 10 ^ 6 = 2.374 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1187 / 3600 = 0.33 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ 

0.2187 1.575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ 

0.00658 0.0474 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.33 2.374 

0337 Углерод оксид 0.077 0.554 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 005,Аппарат лазерной сварки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 2000 



 

 

56 

 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 811 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 23.7 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 23.7 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.0474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 23.7 / 3600 = 0.00658 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 787.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 787.3 * 2000 / 10 ^ 6 = 1.575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 787.3 / 3600 = 0.2187 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 277 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 277 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.554 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 277 / 3600 = 0.077 

 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1187 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1187 * 2000 / 10 ^ 6 = 2.374 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1187 / 3600 = 0.33 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ 

0.2187 1.575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ 

0.00658 0.0474 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.33 2.374 

0337 Углерод оксид 0.077 0.554 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 005,Аппарат лазерной сварки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 



 

 

57 

 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 2000 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 811 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 23.7 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 23.7 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.0474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 23.7 / 3600 = 0.00658 

 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 787.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 787.3 * 2000 / 10 ^ 6 = 1.575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 787.3 / 3600 = 0.2187 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 277 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 277 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.554 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 277 / 3600 = 0.077 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1187 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1187 * 2000 / 10 ^ 6 = 2.374 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1187 / 3600 = 0.33 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ 

0.2187 1.575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ 

0.00658 0.0474 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.33 2.374 

0337 Углерод оксид 0.077 0.554 



 

 

58 

 

 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 005,Аппарат лазерной сварки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 2000 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 811 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 23.7 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 23.7 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.0474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 23.7 / 3600 = 0.00658 

 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 787.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 787.3 * 2000 / 10 ^ 6 = 1.575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 787.3 / 3600 = 0.2187 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 277 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 277 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.554 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 277 / 3600 = 0.077 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1187 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1187 * 2000 / 10 ^ 6 = 2.374 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1187 / 3600 = 0.33 



 

 

59 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ 

0.2187 1.575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ 

0.00658 0.0474 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.33 2.374 

0337 Углерод оксид 0.077 0.554 

 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 005,Аппарат лазерной сварки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 2000 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 811 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 23.7 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 23.7 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.0474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 23.7 / 3600 = 0.00658 

 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 787.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 787.3 * 2000 / 10 ^ 6 = 1.575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 787.3 / 3600 = 0.2187 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 277 



 

 

60 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 277 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.554 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 277 / 3600 = 0.077 

 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1187 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1187 * 2000 / 10 ^ 6 = 2.374 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1187 / 3600 = 0.33 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ 

0.2187 1.575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ 

0.00658 0.0474 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.33 2.374 

0337 Углерод оксид 0.077 0.554 

 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 005,Аппарат лазерной сварки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Плазменная 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 2000 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 811 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 23.7 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 23.7 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.0474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 23.7 / 3600 = 0.00658 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 787.3 

 



 

 

61 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 787.3 * 2000 / 10 ^ 6 = 1.575 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 787.3 / 3600 = 0.2187 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 277 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 277 * 2000 / 10 ^ 6 = 0.554 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 277 / 3600 = 0.077 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1187 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1187 * 2000 / 10 ^ 6 = 2.374 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1187 / 3600 = 0.33 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ 

0.2187 1.575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ 

0.00658 0.0474 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.33 2.374 

0337 Углерод оксид 0.077 0.554 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 010,Аргонодуговая сварка (инвертор сварочный) 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная аргонно-дуговая наплавка неплавящимеся(вольфрамовым)электродом 

Электрод (сварочный материал): Оловянистая бронза 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 150 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 4.75 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 



 

 

62 

 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.66 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.66 * 150 / 10 ^ 6 = 0.000099 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.66 * 0.5 / 3600 = 

0.0000917 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.05 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.05 * 150 / 10 ^ 6 = 0.0000075 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.05 * 0.5 / 3600 = 

0.00000694 

 

Примесь: 0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (427) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.65 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.65 * 150 / 10 ^ 6 = 0.0000975 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.65 * 0.5 / 3600 = 

0.0000903 

 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ (334) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.75 * 150 / 10 ^ 6 = 0.0002625 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.75 * 0.5 / 3600 = 

0.000243 

 

Примесь: 0326 Озон (442) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.38 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.38 * 150 / 10 ^ 6 = 0.000057 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.38 * 0.5 / 3600 = 

0.0000528 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.06 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.06 * 150 / 10 ^ 6 = 0.000159 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.06 * 0.5 / 3600 = 

0.0001472 

 

Примесь: 0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (672) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.58 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.58 * 150 / 10 ^ 6 = 0.000087 



 

 

63 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.58 * 0.5 / 3600 = 

0.0000806 

----------------------------- 

Газы: 

 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.6 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO2 * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 0.6 * 150 / 10 ^ 6 = 

0.000072 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO2 * GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 0.6 * 

0.5 / 3600 = 0.0000667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.13 * 0.6 * 150 / 10 ^ 6 = 

0.0000117 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO * GIS * BMAX / 3600 = 0.13 * 0.6 * 

0.5 / 3600 = 0.00001083 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.0001472 0.000258 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (332) 

0.00000694 0.0000075 

0146 Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ (334) 0.000243 0.0002625 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (427) 0.0000903 0.0000975 

0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (672) 0.0000806 0.000087 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0000667 0.000072 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00001083 0.0000117 

0326 Озон (442) 0.0000528 0.000057 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба вентиляции 

Источник выделения N 011,Контактная точечная сварка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 

 



 

 

64 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Контактная электросварка стали: точечная 

Номинальная мощность сварочной установки, кВт , NM = 60 

Время работы одной сварочной установки, час/год , _T_ = 500 

Число сварочных установок на участке , KM = 1 

Число сварочных установок, работающих одновременно , KMMAX = 1 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/с на 1 кВт номинальной мощности машины (табл. 1, 3) , GIS = 0.0000135 

Валовый выброс, т/год (5.3) , _M_ = GIS * NM * KM * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000135 * 60 * 

1 * 500 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001458 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.4) , _G_ = GIS * NM * KMMAX = 0.0000135 * 60 * 1 

= 0.00081 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/с на 1 кВт номинальной мощности машины (табл. 1, 3) , GIS = 0.0000004 

Валовый выброс, т/год (5.3) , _M_ = GIS * NM * KM * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000004 * 60 * 

1 * 500 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000432 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.4) , _G_ = GIS * NM * KMMAX = 0.0000004 * 60 * 1 

= 0.000024 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.00081 0.001458 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (332) 

0.000024 0.0000432 

 

 

Источник загрязнения N 0003,Труба вентияции 

Источник выделения N 001,Окрасочная камера 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 2 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 

= 0.5 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПЭ-246 

 

Способ окраски: Горячее распыление 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 8 

 



 

 

65 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12.5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 2 * 8 * 12.5 * 100 * 10 

^ -6 = 0.02 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 8 * 12.5 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00139 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 62.5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 2 * 8 * 62.5 * 100 * 10 

^ -6 = 0.1 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 8 * 62.5 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00694 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 20 

Длина горизонтального участка газохода от места выделения до ГОУ (если есть), м , LV = 12 

Коэффициент оседания аэрозоля краски (табл. 1) , KOC = 0.42 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 0.42 * 2 * (100-8) 

* 20 * 10 ^ -4 = 0.1546 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 

4) = 0.42 * 0.5 * (100-8) * 20 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.01073 

 

Примесь: 0620 Винилбензол (120) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 25 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 2 * 8 * 25 * 100 * 10 ^ 

-6 = 0.04 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 8 * 25 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00278 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0620 Винилбензол (120) 0.00278 0.04 

1210 Бутилацетат (110) 0.00694 0.1 

1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 0.02 

2902 Взвешенные вещества 0.01073 0.1546 

 

Источник загрязнения N 0004,Труба вентияции 

Источник выделения N 001,Окрасочная камера 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



 

 

66 

 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 2 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 

= 0.5 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПЭ-246 

 

Способ окраски: Горячее распыление 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 8 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12.5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 2 * 8 * 12.5 * 100 * 10 

^ -6 = 0.02 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 8 * 12.5 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00139 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 62.5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 2 * 8 * 62.5 * 100 * 10 

^ -6 = 0.1 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 8 * 62.5 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00694 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 20 

Длина горизонтального участка газохода от места выделения до ГОУ (если есть), м , LV = 12 

Коэффициент оседания аэрозоля краски (табл. 1) , KOC = 0.42 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 0.42 * 2 * (100-8) 

* 20 * 10 ^ -4 = 0.1546 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 

4) = 0.42 * 0.5 * (100-8) * 20 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.01073 

 

Примесь: 0620 Винилбензол (120) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 25 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 



 

 

67 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 2 * 8 * 25 * 100 * 10 ^ 

-6 = 0.04 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 8 * 25 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00278 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0620 Винилбензол (120) 0.00278 0.04 

1210 Бутилацетат (110) 0.00694 0.1 

1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 0.02 

2902 Взвешенные вещества 0.01073 0.1546 

 

 

Источник загрязнения N 0005,Труба вентияции 

Источник выделения N 001,Окрасочная камера (малая) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 1 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 

= 0.5 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПЭ-246 

 

Способ окраски: Горячее распыление 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 8 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12.5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1 * 8 * 12.5 * 100 * 10 

^ -6 = 0.01 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 8 * 12.5 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00139 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 62.5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1 * 8 * 62.5 * 100 * 10 

^ -6 = 0.05 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 8 * 62.5 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00694 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 



 

 

68 

 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 20 

Длина горизонтального участка газохода от места выделения до ГОУ (если есть), м , LV = 12 

Коэффициент оседания аэрозоля краски (табл. 1) , KOC = 0.42 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 0.42 * 1 * (100-8) 

* 20 * 10 ^ -4 = 0.0773 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 

4) = 0.42 * 0.5 * (100-8) * 20 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.01073 

 

Примесь: 0620 Винилбензол (120) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 25 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1 * 8 * 25 * 100 * 10 ^ 

-6 = 0.02 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 8 * 25 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00278 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0620 Винилбензол (120) 0.00278 0.02 

1210 Бутилацетат (110) 0.00694 0.05 

1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 0.01 

2902 Взвешенные вещества 0.01073 0.0773 

 

 

• 1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

Одной из задач, решаемых при функциональном зонировании территории, является 

изучение техногенного воздействия, оказываемого объектами инфраструктуры на 

природный комплекс. 

Санитарно-защитная зона – это особая функциональная зона, отделяющая предприятие 

от селитебной зоны либо от иных зон функционального использования территории с 

нормативно закрепленными повышенными требованиями к качеству окружающей среды. В 

СЗЗ действует режим ограниченной хозяйственной деятельности. 

ТОО «КазахМедИмпорт» представлено 1 промышленной площадкой, расположенной в 

СКО, г. Петропавловск, ул. М. Ауэзова, строение 264/1. 

Размер санитарно-защитной зоны предприятия определялся в соответствии с 

«Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека", утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. В соответствии с Разделом 2 Металлургические, 

машиностроительные и металлообрабатывающие объекты и производства, пункт 9, подпункт 

16 машиностроительные производства с металлообработкой, покраской без литья, 

санитарно-защитная зона (СЗЗ) для предприятия составляет 100 метров. 

 

В границах СЗЗ ТОО «КазахМедИмпорт» не размещаются: 

1) вновь строящаяся жилая застройка, включая отдельные жилые дома; 



 

 

69 

 

2) ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, территории курортов, санаториев и 

домов отдыха; 

3) вновь создаваемые и организующиеся территории садоводческих товариществ, 

коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; 

4) спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские 

организации, лечебно-профилактические и оздоровительные организации общего 

пользования. 

В границах СЗЗ и на территории объектов других отраслей промышленности не 

размещаются: 

1) объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и/или 

лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий; 

2) объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного 

сырья и пищевых продуктов; 

3) комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды. 

Ближайшая жилая зона находится на расстоянии более 1400 метров от территории 

предприятия в западном направлении. Ближайший искусственный водный объект, Теплый 

канал, от исследуемого объекта расположен на расстоянии более 2300 м в северном 

направлении. Река Ишим расположена на расстоянии более 3900 м западнее территории 

производственного участка. Исследуемый объект не входит в водоохранную зону и полосу 

водных объектов.Функциональное использование территории в районе расположения 

предприятия вполне рационально, соответствует специфике предприятия и позволяет 

осуществлять поставленные производственные и технологические задачи на должном 

уровне. 

Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой застройкой 

является одним из основных воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих требуемое 

качество атмосферного воздуха в населенных пунктах. 

Размер санитарно-защитной зоны установлен от границ промышленной площадки, так 

как на территории присутствуют организованные и неорганизованные источники при 

наличии технологического оборудования на открытой площадке, источники рассредоточены 

по территории предприятия, имеются наземные источники холодных выбросов средней 

высоты и высокие источники нагретых выбросов. 

Озеленение санитарно-защитной зоны, ее благоустройство и соблюдение нормативов 

ПДВ позволяет уменьшить вредное воздействие промышленного предприятия на 

окружающую природную среду. 

Основной целью при благоустройстве и озеленении СЗЗ являются создание условий, 

способствующих поддержанию экологического равновесия природной среды, снижение 

загрязнения атмосферы от выбросов вредных веществ, защите близлежащих населенных 

пунктов от негативного влияния со стороны производственных объектов, создание для их 

жителей благоприятных микроклиматических условий. 

Согласно п. 50 СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

(утв. приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года 

№ ҚР ДСМ-2) для объектов IV класса опасности предусматривается максимальное 

озеленение – не менее 60 % площади, с обязательной организацией полосы древесно-

кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки. 

Расчет площади озеленения СЗЗ 

Объекты находящиеся на 

территории СЗЗ 

Площадь 

занимаемой 

территории, га 

Общая площадь СЗЗ 31,4 

Площадь предприятий 20,0 

Площади дорог 8,0 



 

 

70 

 

Площадь озеленения 2,04 

Из общей площади СЗЗ вычли:, площади предприятий, площадь дорог, затем из 

оставшейся суммы получили 60 % территории для озеленения, площадь для озеленения 

составляет 2,04 га. Озеленение будет производиться на территории СЗЗ со стороны 

населенного пункта, по согласованию с местными уполномоченными органами. 

Для эффективного решения поставленных задач наиболее целесообразно проведение 

комплекса мероприятий, запланированных на 2026 - 2035 г.:  

• озеленение 60% территории СЗЗ площадки по производству (2,04 га всего за 10 

лет/ по 0,204 га в год) – 100 тыс. тенге/год; 

• своевременная уборка территории – 10 тыс. тенге/год. 

При организации СЗЗ необходимо учесть следующее: одним из основных ее факторов  

является обеспечение защиты воздушной среды населенных пунктов от промышленных 

загрязнений. В качестве мероприятий применяется озеленение зон газоустойчивыми 

древесно-кустарниковыми насаждениями. Растения, используемые для озеленения СЗЗ, 

должны быть эффективными в санитарном отношении и достаточно устойчивыми к 

загрязнению атмосферы и почв промышленными выбросами. Вновь создаваемые зеленые 

насаждения решаются посадками плотной структуры изолирующего типа, которые создают 

на пути загрязненного воздушного потока механическую преграду, осаждая и поглощая 

часть вредных выбросов, или посадками ажурной структуры фильтрующего типа, 

выполняющими роль механического и биологического фильтра загрязненного воздушного 

потока.  

В качестве посадочного материала будут использоваться клен ясеневидный, береза  

бородавчатая, сирень. Количество саженцев – 10 штук ежегодно. 

Эти мероприятия будут способствовать ограждению прилегающих к источникам  

загрязнения территорий от проникновения загрязненного воздуха и снижение концентрации 

токсикантов в воздухе на заданных территориальных пространствах. 

 

• 1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
Производственный мониторинг воздушного бассейна включает в себя организацию 

наблюдений, сбор данных, проведение анализа и оценки воздействия производственной 

деятельности предприятия на состояние атмосферного воздуха. Конечным результатом 

мониторинга является принятие своевременных мер по предотвращению и сокращению 

вредного влияния производственных объектов на окружающую среду. 

Т.к. предприятие не оказывает существенного влияния на загрязнение окружающей 

среды, контрольные замеры не предусмотрены. 

 

• 1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период НМУ 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы (приподнятые инверсии, штилевое состояние, 

туман и др.), концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

В настоящее время в системе Казгидромета Республики Казахстан разработаны методы 

прогноза загрязнения воздуха. Прогнозы высоких уровней загрязнения воздуха являются 

основанием для регулирования выбросов. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их краткое 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), приводящих к 

формированию высокого уровня воздуха. 



 

 

71 

 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 

НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где органами 

Казгидромета проводится или планируется проведение прогнозирования НМУ. 

Основные принципы разработки мероприятий по регулированию выбросов 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 

различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 

случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 

очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения воздуха в периоды 

НМУ следует в первую очередь сокращать низкие, рассредоточенные, холодные выбросы. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды 

НМУ необходимо учитывать следующее: 

• мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполнимыми; 

• мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 

• осуществление мероприятий, по возможности, не должно сопровождаться 

сокращением производства. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 

предупреждения 3-х степеней, которым соответствует три регламента работы предприятий в 

периоды НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующий ей режим работы предприятий в каждом 

конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета: 

• предупреждение первой степени составляются в случае, если ожидается один из 

комплексов НМУ, при этом концентрации в воздухе одного или нескольких контролируемых 

веществ выше ПДК; 

• второй степени – если предсказывается два таких комплекса одновременно 

(например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), и 

неблагоприятное направление ветра, когда ожидаются концентрации одного или нескольких 

контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

• предупреждение третей степени составляется в случае, если при сократившихся НМУ 

ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких вредных веществ выше 5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 

устанавливают и корректируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

• по первому режиму – 15-20 %; 

• по второму режиму – 20-40 %; 

• по третьему режиму – 40-60 %. 

С учетом прогноза НМУ предприятия разрабатывают мероприятия по трем режимам 

работы: 

• организационно-технические, которые могут быть быстро осуществлены, не требуют 

существенных затрат и не приводят к снижению производительности предприятия (первый 

режим); 

• мероприятия, связанные с временным сокращением производительности 

предприятия, прекращением отдельных операций и работ (второй, третий режимы). 

 

На период НМУ при объявлении предупреждения 1 степени предлагаются следующие 

мероприятия: 

• запрещение работы оборудования на форсированном режиме. 

 

Мероприятия по второму режиму: 

• сокращение работы оборудования. 

 

Мероприятия по третьему режиму: 



 

 

72 

 

• существенное сокращение работы оборудования. 

 

Мероприятия по второму и третьему включают в себя все мероприятия предыдущих 

режимов. 

Все предложенные мероприятия позволят не допустить в периоды НМУ возникновения 

высоких уровней загрязнения атмосферы при заблаговременном прогнозировании таких 

условий и своевременном сокращении выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в периоды НМУ 

представлены в таблице 1.1. Характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в 

периоды НМУ представлена в таблице 1.2



 

 

73 

 

 
М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 1.1 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2026 и последующие годы 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

N Хар-ка ист.,на котор. проводится снижение выбросов    Сте- Эконо- 

ист.  Мероприятия Вещества, Мощность пень мичес- 

на Координаты на Высо- Диа- Параметры газовоздушн. на период по которым проводится выбросов: эффек кая 

кар- карте-схеме та метр смеси на выходе источн неблагоприятных сокращение выбросов без учета тив- оценка 

те -  ист. ист.  метеорологичес-  мероприятий ности меро- 

схе- точ.ист 2 конца выб- выб- ско- до/после меропр. ких условий   после меро- прия- 

ме /1конца линейн. роса, роса, рость   Код Наименование мероприятий прия- тий, 

 лин.ист источн. м м м/с объем темп.  веще   тий, т.тн/ 

 Х1/Y1 X2/Y2    м3/c гр,оС  ства   % час 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

П е р в ы й   р е ж и м  р а б о т ы 

Участок металлообработки 

              

0001 10/30  12.0 0.500 4.39 0.8619765 30/30 Запрещение 0123 Железо (II, III) 0.8748 20  

      /0.8619765  работы  оксиды /в пересчете на /0.69984   

        оборудования на  железо/ (277)    

        форсированном      

        режиме      

         0143 Марганец и его 0.02632 20  

          соединения /в /0.021056   

          пересчете на марганца    

          (IV) оксид/ (332)    

         0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.056 20  

           /0.8448   

         0304 Азот (II) оксид (6) 0.1716 20  

           /0.13728   

         0337 Углерод оксид (594) 0.308 20  

           /0.2464   

         2868 Эмульсол (смесь: вода 0.000005 20  

          - 97.6%, нитрит натрия /0.000004   

          - 0.2%, сода    

          кальцинированная -    

          0.2%, масло    

          минеральное - 2%)    

          (1464*)    



 

 

74 

 

 
Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

         2902 Взвешенные вещества 0.05906 20  

           /0.047248   

         2907 Пыль неорганическая, 0.0018 20  

          содержащая двуокись /0.00144   

          кремния более 70%    

          (Динас и др.) (502)    

         2930 Пыль абразивная 0.0298 20  

          (1046*) /0.02384   

              

Участок сварки 

              

0002 10/20  12.0 0.500 1.18 0.231693 30/30 Запрещение 0123 Железо (II, III) 0.0163612 20  

      /0.231693  работы  оксиды /в пересчете на /0.01308896   

        оборудования на  железо/ (277)    

        форсированном      

        режиме      

         0143 Марганец и его 0.00073318 20  

          соединения /в /0.000586544   

          пересчете на марганца    

          (IV) оксид/ (332)    

         0146 Медь (II) оксид /в 0.000472 20  

          пересчете на медь/ /0.0003776   

          (334)    

         0164 Никель оксид /в 0.000225 20  

          пересчете на никель/ /0.00018   

          (427)    

         0207 Цинк оксид /в 0.0001612 20  

          пересчете на цинк/ /0.00012896   

          (672)    

         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01988114 20  

           /0.015904912   

         0304 Азот (II) оксид (6) 0.000013177 20  

           /0.000010542   

         0326 Озон (442) 0.0001542 20  

           /0.00012336   

         0337 Углерод оксид (594) 0.00462 20  

           /0.003696   

 



 

 

75 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

         2908 Пыль неорганическая: 0.0000597 20  

          70-20% двуокиси /0.00004776   

          кремния (шамот,    

          цемент, пыль    

          цементного    

          производства - глина,    

          глинистый сланец,    

          доменный шлак, песок,    

          клинкер, зола,    

          кремнезем, зола углей    

          казахстанских    

          месторождений) (503)    

0003 10/45  6.0 0.350 6.64 0.6388889 30/30 Запрещение 0620 Винилбензол (120) 0.00278 20  

      /0.6388889  работы   /0.002224   

        оборудования на      

        форсированном      

        режиме      

         1210 Бутилацетат (110) 0.00694 20  

           /0.005552   

         1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 20  

           /0.001112   

         2902 Взвешенные вещества 0.01073 20  

           /0.008584   

0004 15/45  6.0 0.350 6.64 0.6388889 30/30 Запрещение 0620 Винилбензол (120) 0.00278 20  

      /0.6388889  работы   /0.002224   

        оборудования на      

        форсированном      

        режиме      

         1210 Бутилацетат (110) 0.00694 20  

           /0.005552   

         1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 20  

           /0.001112   

         2902 Взвешенные вещества 0.01073 20  

           /0.008584   

0005 15/45  6.0 0.350 6.64 0.6388889 30/30 Запрещение 0620 Винилбензол (120) 0.00278 20  

      /0.6388889  работы   /0.002224   

        оборудования на      

 

 



 

 

76 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

        форсированном      

        режиме      

         1210 Бутилацетат (110) 0.00694 20  

           /0.005552   

         1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 20  

           /0.001112   

         2902 Взвешенные вещества 0.01073 20  

           /0.008584   

              

В т о р о й   р е ж и м  р а б о т ы 

              

Участок металлообработки 

              

0001 10/30  12.0 0.500 4.39 0.8619765 30/30 Сокращение 0123 Железо (II, III) 0.8748 40  

      /0.8619765  работы  оксиды /в пересчете на /0.52488   

        оборудования  железо/ (277)    

         0143 Марганец и его 0.02632 40  

          соединения /в /0.015792   

          пересчете на марганца    

          (IV) оксид/ (332)    

         0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.056 40  

           /0.6336   

         0304 Азот (II) оксид (6) 0.1716 40  

           /0.10296   

         0337 Углерод оксид (594) 0.308 40  

           /0.1848   

         2868 Эмульсол (смесь: вода 0.000005 40  

          - 97.6%, нитрит натрия /0.000003   

          - 0.2%, сода    

          кальцинированная -    

          0.2%, масло    

          минеральное - 2%)    

          (1464*)    

         2902 Взвешенные вещества 0.05906 40  

           /0.035436   

         2907 Пыль неорганическая, 0.0018 40  

          содержащая двуокись /0.00108   

 

 



 

 

77 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

          кремния более 70%    

          (Динас и др.) (502)    

         2930 Пыль абразивная 0.0298 40  

          (1046*) /0.01788   

              

Участок сварки 

              

0002 10/20  12.0 0.500 1.18 0.231693 30/30 Сокращение 0123 Железо (II, III) 0.0163612 40  

      /0.231693  работы  оксиды /в пересчете на /0.00981672   

        оборудования  железо/ (277)    

         0143 Марганец и его 0.00073318 40  

          соединения /в /0.000439908   

          пересчете на марганца    

          (IV) оксид/ (332)    

         0146 Медь (II) оксид /в 0.000472 40  

          пересчете на медь/ /0.0002832   

          (334)    

         0164 Никель оксид /в 0.000225 40  

          пересчете на никель/ /0.000135   

          (427)    

         0207 Цинк оксид /в 0.0001612 40  

          пересчете на цинк/ /0.00009672   

          (672)    

         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01988114 40  

           /0.011928684   

         0304 Азот (II) оксид (6) 0.000013177 40  

           /0.000007906   

         0326 Озон (442) 0.0001542 40  

           /0.00009252   

         0337 Углерод оксид (594) 0.00462 40  

           /0.002772   

         2908 Пыль неорганическая: 0.0000597 40  

          70-20% двуокиси /0.00003582   

          кремния (шамот,    

          цемент, пыль    

          цементного    

          производства - глина,    

 

 



 

 

78 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

          глинистый сланец,    

          доменный шлак, песок,    

          клинкер, зола,    

          кремнезем, зола углей    

          казахстанских    

          месторождений) (503)    

0003 10/45  6.0 0.350 6.64 0.6388889 30/30 Сокращение 0620 Винилбензол (120) 0.00278 40  

      /0.6388889  работы   /0.001668   

        оборудования      

         1210 Бутилацетат (110) 0.00694 40  

           /0.004164   

         1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 40  

           /0.000834   

         2902 Взвешенные вещества 0.01073 40  

           /0.006438   

0004 15/45  6.0 0.350 6.64 0.6388889 30/30 Сокращение 0620 Винилбензол (120) 0.00278 40  

      /0.6388889  работы   /0.001668   

        оборудования      

         1210 Бутилацетат (110) 0.00694 40  

           /0.004164   

         1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 40  

           /0.000834   

         2902 Взвешенные вещества 0.01073 40  

           /0.006438   

0005 15/45  6.0 0.350 6.64 0.6388889 30/30 Сокращение 0620 Винилбензол (120) 0.00278 40  

      /0.6388889  работы   /0.001668   

        оборудования      

         1210 Бутилацетат (110) 0.00694 40  

           /0.004164   

         1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 40  

           /0.000834   

         2902 Взвешенные вещества 0.01073 40  

           /0.006438   

              

Т р е т и й   р е ж и м   р а б о т ы 

              

Участок металлообработки 

 

 



 

 

79 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

0001 10/30  12.0 0.500 4.39 0.8619765 30/30 Существенное 0123 Железо (II, III) 0.8748 60  

      /0.8619765  сокращение  оксиды /в пересчете на /0.34992   

        работы  железо/ (277)    

        оборудования      

         0143 Марганец и его 0.02632 60  

          соединения /в /0.010528   

          пересчете на марганца    

          (IV) оксид/ (332)    

         0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.056 60  

           /0.4224   

         0304 Азот (II) оксид (6) 0.1716 60  

           /0.06864   

         0337 Углерод оксид (594) 0.308 60  

           /0.1232   

         2868 Эмульсол (смесь: вода 0.000005 60  

          - 97.6%, нитрит натрия /0.000002   

          - 0.2%, сода    

          кальцинированная -    

          0.2%, масло    

          минеральное - 2%)    

          (1464*)    

         2902 Взвешенные вещества 0.05906 60  

           /0.023624   

         2907 Пыль неорганическая, 0.0018 60  

          содержащая двуокись /0.00072   

          кремния более 70%    

          (Динас и др.) (502)    

         2930 Пыль абразивная 0.0298 60  

          (1046*) /0.01192   

              

Участок сварки 

              

0002 10/20  12.0 0.500 1.18 0.231693 30/30 Существенное 0123 Железо (II, III) 0.0163612 60  

      /0.231693  сокращение  оксиды /в пересчете на /0.00654448   

        работы  железо/ (277)    

        оборудования      

 

 



 

 

80 

 

 
Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

         0143 Марганец и его 0.00073318 60  

          соединения /в /0.000293272   

          пересчете на марганца    

          (IV) оксид/ (332)    

         0146 Медь (II) оксид /в 0.000472 60  

          пересчете на медь/ /0.0001888   

          (334)    

         0164 Никель оксид /в 0.000225 60  

          пересчете на никель/ /0.00009   

          (427)    

         0207 Цинк оксид /в 0.0001612 60  

          пересчете на цинк/ /0.00006448   

          (672)    

         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01988114 60  

           /0.007952456   

         0304 Азот (II) оксид (6) 0.000013177 60  

           /0.000005271   

         0326 Озон (442) 0.0001542 60  

           /0.00006168   

         0337 Углерод оксид (594) 0.00462 60  

           /0.001848   

         2908 Пыль неорганическая: 0.0000597 60  

          70-20% двуокиси /0.00002388   

          кремния (шамот,    

          цемент, пыль    

          цементного    

          производства - глина,    

          глинистый сланец,    

          доменный шлак, песок,    

          клинкер, зола,    

          кремнезем, зола углей    

          казахстанских    

          месторождений) (503)    

0003 10/45  6.0 0.350 6.64 0.6388889 30/30 Существенное 0620 Винилбензол (120) 0.00278 60  

      /0.6388889  сокращение   /0.001112   

        работы      

        оборудования      

 



 

 

81 

 

 
Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

         1210 Бутилацетат (110) 0.00694 60  

           /0.002776   

         1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 60  

           /0.000556   

         2902 Взвешенные вещества 0.01073 60  

           /0.004292   

0004 15/45  6.0 0.350 6.64 0.6388889 30/30 Существенное 0620 Винилбензол (120) 0.00278 60  

      /0.6388889  сокращение   /0.001112   

        работы      

        оборудования      

         1210 Бутилацетат (110) 0.00694 60  

           /0.002776   

         1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 60  

           /0.000556   

         2902 Взвешенные вещества 0.01073 60  

           /0.004292   

0005 15/45  6.0 0.350 6.64 0.6388889 30/30 Существенное 0620 Винилбензол (120) 0.00278 60  

      /0.6388889  сокращение   /0.001112   

        работы      

        оборудования      

         1210 Бутилацетат (110) 0.00694 60  

           /0.002776   

         1401 Пропан-2-он (478) 0.00139 60  

           /0.000556   

         2902 Взвешенные вещества 0.01073 60  

           /0.004292   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

82 

 

 Таблица 1.2 

Xарактеристика  выбросов   вредных  веществ  в  атмосферу  в периоды  НМУ на 2026 и последующие годы 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

Номер Высо- Выбросы  в атмосферу  

источ- та  Примечание 

ника источ  Выбросы  в  атмосферу Метод контро- 

выбро- ника При нормальных метеоусловиях  ля  на 

са выбро  Первый  режим Второй  режим Третий режим источнике 

 са,      

 м г/c т/год % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/с % мг/м3  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

***Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277)(0123) 

Участок металлообработки 

0001 12.0 0.8748 6.3 98.2 1014.88 0.69984 20 811.901 0.52488 40 608.926 0.34992 60 405.951  

Участок сварки 

0002 12.0 0.0163612 0.105735 1.8 70.6159 0.013089 20 56.4927 0.009817 40 42.3695 0.006544 60 28.2463  

                

Всего:  0.8911612 6.405735   0.712929   0.534697   0.356464    

В том числе по  градациям высот 

10-20  0.0163612 0.105735 1.8  0.013089   0.009817   0.006544    

30-50  0.8748 6.3 98.2  0.69984   0.52488   0.34992    

***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332)(0143) 

Участок металлообработки 

0001 12.0 0.02632 0.3318 97.3 30.5345 0.021056 20 24.4276 0.015792 40 18.3207 0.010528 60 12.2138  

Участок сварки 

0002 12.0 0.0007332 0.0041853 2.7 3.16445 0.000587 20 2.53156 0.00044 40 1.89867 0.000293 60 1.26578  

                

Всего:  0.0270532 0.3359853   0.021643   0.016232   0.010821    

В том числе по  градациям высот 

10-20  0.0007332 0.0041853 2.7  0.000587   0.00044   0.000293    

30-50  0.02632 0.3318 97.3  0.021056   0.015792   0.010528    

***Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ (334)(0146) 

Участок сварки 

0002 12.0 0.000472 0.00051 100 2.03718 0.000378 20 1.62974 0.000283 40 1.22231 0.000189 60 0.81487  

                

Всего:  0.000472 0.00051   0.000378   0.000283   0.000189    

В том числе по  градациям высот 

10-20  0.000472 0.00051 100  0.000378   0.000283   0.000189    

 

 



 

 

83 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

***Никель оксид /в пересчете на никель/ (427)(0164) 

Участок сварки 

0002 12.0 0.000225 0.000243 100 0.97111 0.00018 20 0.77689 0.000135 40 0.58267 0.00009 60 0.38845  

                

Всего:  0.000225 0.000243   0.00018   0.000135   0.00009    

В том числе по  градациям высот 

10-20  0.000225 0.000243 100  0.00018   0.000135   0.00009    

***Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (672)(0207) 

Участок сварки 

0002 12.0 0.0001612 0.000174 100 0.69575 0.000129 20 0.5566 0.000097 40 0.41745 0.000064 60 0.2783  

                

Всего:  0.0001612 0.000174   0.000129   0.000097   0.000064    

В том числе по  градациям высот 

10-20  0.0001612 0.000174 100  0.000129   0.000097   0.000064    

***Азота (IV) диоксид (4)(0301) 

Участок металлообработки 

0001 12.0 1.056 7.6 98.2 1225.09 0.8448 20 980.073 0.6336 40 735.055 0.4224 60 490.037  

Участок сварки 

0002 12.0 0.0198811 0.1425276 1.8 85.8081 0.015905 20 68.6465 0.011929 40 51.4849 0.007952 60 34.3232  

                

Всего:  1.0758811 7.7425276   0.860705   0.645529   0.430352    

В том числе по  градациям высот 

10-20  0.0198811 0.1425276 1.8  0.015905   0.011929   0.007952    

30-50  1.056 7.6 98.2  0.8448   0.6336   0.4224    

***Азот (II) оксид (6)(0304) 

Участок металлообработки 

0001 12.0 0.1716 1.2344 100 199.077 0.13728 20 159.262 0.10296 40 119.446 0.06864 60 79.6309  

Участок сварки 

0002 12.0 0.0000132 0.0000142  0.05687 0.000011 20 0.0455 0.000008 40 0.03412 0.000005 60 0.02275  

                

Всего:  0.1716132 1.2344142   0.137291   0.102968   0.068645    

В том числе по  градациям высот 

10-20  0.0000132 0.0000142   0.000011   0.000008   0.000005    

30-50  0.1716 1.2344 100  0.13728   0.10296   0.06864    

 

 

 

 



 

 

84 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

***Озон (442)(0326) 

Участок сварки 

0002 12.0 0.0001542 0.0001665 100 0.66554 0.000123 20 0.53243 0.000093 40 0.39932 0.000062 60 0.26621  

                

Всего:  0.0001542 0.0001665   0.000123   0.000093   0.000062    

В том числе по  градациям высот 

10-20  0.0001542 0.0001665 100  0.000123   0.000093   0.000062    

***Углерод оксид (594)(0337) 

Участок металлообработки 

0001 12.0 0.308 2.216 98.5 357.318 0.2464 20 285.855 0.1848 40 214.391 0.1232 60 142.927  

Участок сварки 

0002 12.0 0.00462 0.03324 1.5 19.9402 0.003696 20 15.9521 0.002772 40 11.9641 0.001848 60 7.97607  

                

Всего:  0.31262 2.24924   0.250096   0.187572   0.125048    

В том числе по  градациям высот 

10-20  0.00462 0.03324 1.5  0.003696   0.002772   0.001848    

30-50  0.308 2.216 98.5  0.2464   0.1848   0.1232    

***Винилбензол (120)(0620) 

Участок сварки 

0003 6.0 0.00278 0.04 33.4 4.3513 0.002224 20 3.48104 0.001668 40 2.61078 0.001112 60 1.74052  

0004 6.0 0.00278 0.04 33.3 4.3513 0.002224 20 3.48104 0.001668 40 2.61078 0.001112 60 1.74052  

0005 6.0 0.00278 0.02 33.3 4.3513 0.002224 20 3.48104 0.001668 40 2.61078 0.001112 60 1.74052  

                

Всего:  0.00834 0.1   0.006672   0.005004   0.003336    

В том числе по  градациям высот 

0-10  0.00834 0.1 100  0.006672   0.005004   0.003336    

***Бутилацетат (110)(1210) 

Участок сварки 

0003 6.0 0.00694 0.1 33.4 10.8626 0.005552 20 8.69009 0.004164 40 6.51757 0.002776 60 4.34504  

0004 6.0 0.00694 0.1 33.3 10.8626 0.005552 20 8.69009 0.004164 40 6.51757 0.002776 60 4.34504  

0005 6.0 0.00694 0.05 33.3 10.8626 0.005552 20 8.69009 0.004164 40 6.51757 0.002776 60 4.34504  

                

Всего:  0.02082 0.25   0.016656   0.012492   0.008328    

В том числе по  градациям высот 

 

 

 

 



 

 

85 

 

 
Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

0-10  0.02082 0.25 100  0.016656   0.012492   0.008328    

***Пропан-2-он (478)(1401) 

Участок сварки 

0003 6.0 0.00139 0.02 33.4 2.17565 0.001112 20 1.74052 0.000834 40 1.30539 0.000556 60 0.87026  

0004 6.0 0.00139 0.02 33.3 2.17565 0.001112 20 1.74052 0.000834 40 1.30539 0.000556 60 0.87026  

0005 6.0 0.00139 0.01 33.3 2.17565 0.001112 20 1.74052 0.000834 40 1.30539 0.000556 60 0.87026  

                

Всего:  0.00417 0.05   0.003336   0.002502   0.001668    

В том числе по  градациям высот 

0-10  0.00417 0.05 100  0.003336   0.002502   0.001668    

***Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) (1464*)(2868) 

Участок металлообработки 

0001 12.0 0.000005 0.000045 100 0.0058 0.000004 20 0.00464 0.000003 40 0.00348 0.000002 60 0.00232  

                

Всего:  0.000005 0.000045   0.000004   0.000003   0.000002    

В том числе по  градациям высот 

30-50  0.000005 0.000045 100  0.000004   0.000003   0.000002    

***Взвешенные вещества(2902) 

Участок металлообработки 

0001 12.0 0.05906 0.0603 64.6 68.5169 0.047248 20 54.8136 0.035436 40 41.1102 0.023624 60 27.4068  

Участок сварки 

0003 6.0 0.01073 0.1546 11.8 16.7948 0.008584 20 13.4358 0.006438 40 10.0769 0.004292 60 6.71791  

0004 6.0 0.01073 0.1546 11.8 16.7948 0.008584 20 13.4358 0.006438 40 10.0769 0.004292 60 6.71791  

0005 6.0 0.01073 0.0773 11.8 16.7948 0.008584 20 13.4358 0.006438 40 10.0769 0.004292 60 6.71791  

                

Всего:  0.09125 0.4468   0.073   0.05475   0.0365    

В том числе по  градациям высот 

0-10  0.03219 0.3865 35.4  0.025752   0.019314   0.012876    

30-50  0.05906 0.0603 64.6  0.047248   0.035436   0.023624    

***Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и др.) (502)(2907) 

Участок металлообработки 

0001 12.0 0.0018 0.000648 100 2.08822 0.00144 20 1.67058 0.00108 40 1.25293 0.00072 60 0.83529  

                

 

 

 

 



 

 

86 

 

Петропавловск, ТОО "КазахМедИмпорт" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Всего:  0.0018 0.000648   0.00144   0.00108   0.00072    

В том числе по  градациям высот 

30-50  0.0018 0.000648 100  0.00144   0.00108   0.00072    

***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец(2908) 

Участок сварки 

0002 12.0 0.0000597 0.000258 100 0.25767 0.000048 20 0.20613 0.000036 40 0.1546 0.000024 60 0.10307  

                

Всего:  0.0000597 0.000258   0.000048   0.000036   0.000024    

В том числе по  градациям высот 

10-20  0.0000597 0.000258 100  0.000048   0.000036   0.000024    

***Пыль абразивная (1046*)(2930) 

Участок металлообработки 

0001 12.0 0.0298 0.025774 100 34.5717 0.02384 20 27.6574 0.01788 40 20.743 0.01192 60 13.8287  

                

Всего:  0.0298 0.025774   0.02384   0.01788   0.01192    

В том числе по  градациям высот 

30-50  0.0298 0.025774 100  0.02384   0.01788   0.01192    

В С Е Г О  ПО предприятию 

  2.6355858    2.108469 20  1.581351 40  1.054234 60   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

87 

 

 
 

1.10 Значение фонового загрязнения 

Справка о значении фонового загрязнения, выданная РГП на ПХВ «Казгидромет», 

представлена в приложении 4. 
 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
 

• 2.1 Поверхностные воды. 

В соответствии с гидрографической сетью район относится к внутренним бессточным 

территориям. Постоянные естественные водные объекты в пределах площадки отсутствуют. 

 

• 2.2 Подземные воды. 

Гидрогеологические условия района являются следствием геологического и 

морфологического строения территории. 

Древние породы, слагающие мелкосопочную часть, включают в себя различные 

горизонты вод, приуроченные к определенным стратиграфическим и метелогическим 

комплексам пород. 

а) водоносный горизонт, приуроченный к четвертичным отложениям. Четвертичные 

отложения распространены в межсопочных равнинах, по берегам рек и озер. Воды в этих 

отложениях приурочены к прослоям песков, гравия и щебня. Иногда они залегают в иловых 

супесях и глинах. Питание этих водоносных горизонтов происходит в основном за счет 

атмосферных осадков и фильтрации поверхностных вод. В зависимости от распространения 

этих различных по генезису рыхлых водовещающих толщ в них, в свою очередь, выделяются 

три условных горизонта. Воды каждого из них не являются обособленными друг от друга и 

находятся в тесной взаимосвязи.  

б) водоносный горизонт, приуроченный к современным и верхнечетвертичным 

озерным отложениями. Эти воды не имеют большого площадного распространения, 

оконтуривания узкой полосой все существующие водоемы. Озерные отложения 

представлены разнозернистыми песками, щебнем, суглинками, а также песчаными и 

иловатыми глинами. Обычная глубина залегания подземных вод в озерных отложениях 

колеблется от 0.4 до 2.5 м в зависимости от рельефа. Мощность этого горизонта может 

варьировать. Дебиты скважин от десятых долей л/сек до 0.5-0.8 л/сек. По химическому 

составу воды озерных отложений ультрапресные с сухим остатком 0.05-0.3 г/л. Для 

организации водоснабжения хозяйственных объектов значения не имеет.  

в) водоносный горизонт приуроченный к современным и верхнечетвертичным 

аллювиальным отложениям. Описываемые отложения развиты по долинам всех 

существующих водотоков (рек, ручейков). Они представлены различными 

крупнозернистыми песками с прослоями суглинков и гравийно-щебнистых отложений. 

Мощность отложений не превышает 3 м. Глубина залегания колеблется в пределах 1.15-2.5 

м. Вода пресная с минерализацией до 1 г/л. Питание водоносного горизонта происходит за 

счет инфильтрации атмосферных осадков и фильтрации подземных вод. Режим этих вод 

тесно связан с режимом вод поверхностных водотоков. Воды этого горизонта используются 

с помощью колодцев и мелких скважин для питьевого и хозяйственного водопользования.  

г) водоносный горизонт приуроченный к средне и верхнечетвертичным делювиально-

пролювиальным отложениям. Делювиально-пролювиальные отложения широко 

распространены по склонам сопок, у подножья гор и в межсопочных долинах территории 

национального парка. Они представлены суглинками и супесями. Песчанистыми глинами, 

иногда разнозернистыми песками. Залегают они на аллювиальных отложениях 

протерозойских образованиях. Водоносный горизонт характеризуется неравномерным 

залеганием по площади и глубине. Глубина его залегания от 0.1 до 5.5 м при мощности 1-4.2 



 

 

88 

 

м. Эти воды поровые, безнапорные, их водопроницаемость незначительность и составляет 

0.01-0.1 л/сек. Вода слабо солоноватая с минерализацией от 1.7 до 3 г/л. Общая жесткость 

составляет 26-38 мг/экв. По химическому составу воды относятся к хлоридному классу. Эти 

воды редко используются для питьевых и хозяйственных целей. 

д) водоносный горизонт приуроченный к отложениям ордовика протерозоя. 

Протерозойские и ордовикские отложения перекрыты толщей метокайнозоя. 

Распространены на большой территории между Зерендинскими, Имантускими и 

Шалкарскими гранитными массивами. Они представлены кварцами, известняками и 

солонцами, обладающие повышенной трещиноватостью. Глубина залегания горизонта 

колеблется в больших пределах от 20 м до 40 м при максимальной выявленной мощности 

49.1 м. Дебиты скважины обычно невелики (0.6-1.5 л/сек). Питание водоносного горизонта 

происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков. Воды горизонта варьируют от 

пресных (0.4 г/л) до солонцеватых (1.7 г/л). По химическому составу пресные воды этого 

горизонта относятся к гидрокарбонатному классу магниево-кальциевой группе. Эти воды 

могут быть устойчивым источником водоснабжения для малых населенных пунктов или 

полевых исследовательских пунктов.  

е) водоносный горизонт, приуроченный к гранитам и продуктам их выветривания. 

Представлены они мелко-средними и крупнозернистыми разностями гранита. До глубины 

15-20 м граниты значительно выветриваемые. Наиболее трещиноватыми являются 

крупнозернистые горизонты. Кое-где они представлены щебнисто-дресвяными отложениями 

мезозойского возраста. Водоносный горизонт, заключенный в щебнисто-дресвянных 

отложениях мезозоя, гидравлически связан с трещинными водами гранитов и составляют с 

ними единый водоносный горизонт. Подземные воды коры выветривания обычно 

безнапорные и выходят по бортам долин и у подножья гор в виде родников с дебитом 0.1-0.7 

л/сек. Глубина залегания этих подземных вод в зависимости от рельефа варьирует от 0.2 до 

12.5 м Для водоносного комплекса характерны: минерализация от 0.3 г/л до 1.0 г/л, 

жесткость от 0.85 до 8.3 мг/экв, карбонатная 0.6-6.5 м/экв. По химическому составу эти воды 

относятся преимущественно к гидрокарбонатному классу и кальциево-магниевой группе.  

Подземные минеральные воды 

К минеральным водам относятся подземные воды, общая минерализация которых 

превышает 1.5-2 г/л, при наличии фармакологических, активных компонентов. 

Загрязнение подземных вод в настоящее время носит, в основном, локальный 

характер, но проявляется практически повсеместно и поэтому может рассматриваться как 

региональное явление. Загрязнение подземных вод взаимосвязано с загрязнением 

окружающей среды. Это принципиальное положение, на котором базируется водоохранная 

деятельность по защите подземных и поверхностных вод от истощения и загрязнения. 

.  

• 2.2 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

В соответствии с профилем предприятия, для обеспечения создания нормальных 

санитарно-гигиенических условий требуется вода хозяйственно-питьевого качества 

Водоснабжение за счет привозной воды.  

Качество и безопасность питьевой воды соответствует приказу Министра  

здравоохранения Республики Казахстан от 24 ноября 2022 года № ҚР ДСМ-138 "Об 

утверждении Гигиенических нормативов показателей безопасности хозяйственно-питьевого 

и культурно-бытового водопользования" (зарегистрирован в Реестре государственной 

регистрации нормативных правовых актов под № 30713). 

Качественной и безопасной признается питьевая вода, подаваемая водопотребителю с  

использованием систем водоснабжения, когда при установленой частоте контроля в течение 

года не выявлены: 



 

 

89 

 

1) превышения уровней гигиенических нормативов по микробиологическим (за  

исключением общего микробного числа (далее – ОМЧ), общих колиформных бактерий 

(далее – ОКБ), общих термотолерантных колиформных бактерии (далее – ТКБ)), 

паразитологическим, вирусологическим показателям, уровней вмешательства по 

радиологическим (радиационной безопасности) показателям; 

2) превышения уровней гигиенических нормативов ОМЧ, ОКБ и ТКБ в 95 процентах  

(далее – %) и более проб, отбираемых в точках водоразбора, при количестве исследуемых 

проб не менее 100 за год; 

3) превышения уровней гигиенических нормативов органолептических, обобщенных  

показателей, неорганических и органических веществ более, чем на величину ошибки метода 

определения показателей. 

 

Годовая норма потребления воды на хозяйственно-бытовые нужды определяется с 

учетом удельных санитарных норм расхода воды, количества человек и сроков проведения 

работ. 

Результаты расчета представлены в таблице. 

Расчет общего водопотребления 

Наименование Ед. изм. Кол-во Норма Кол-во дней м3/год 

Хозяйственно-

питьевые нужды 

м3 50 чел. 0,025 м3/сут 365 456,25 

 

Используемая на предприятии вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды. 

Сброс сточных вод осуществляется в централизованну канализацию на период строительства 

и эксплуатации.  

Ливневые и талые воды отводятся по рельефу местности. Источников загрязнения 

подземных и поверхностных вод нет. 

Таким образом, можно отметить, что предприятие не оказывает негативного 

воздействия на поверхностные и подземные воды. 



 

 
90 

 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 

Отрицательное воздействие на геологическую среду будет минимальным, так как весь 

технологический процесс протекает на территории предприятия. Возможное негативное 

воздействие на геологическую среду выражается в следующем: 

• при аварийных ситуациях. 

Влияние автотранспорта в процессе проведения проектных работ включает: 

• нарушение почвообразующего субстрата; 

• воздействие на рельеф; 

• загрязнение почв продуктами сгорания топлива; 

При реализации работ значимых изменений рельефа не ожидается.  

Передвижение автотранспорта будет производиться по существующим дорогам, 

нарушение почвенно-растительного слоя на других участках будет минимальным. 

При соблюдении мероприятий по охране почвенно-растительного слоя от разрушения и 

загрязнения реализация проекта заметных изменений рельефа земной поверхности не 

вызовет. 

Воздействие на недра при реализации проекта можно предварительно оценить как 

низкое. 

Учитывая особенности геологического строения и принятых проектных решений 

можно отметить следующие моменты: 

• возникновение опасных аварийных ситуаций при проведении проектных решений не 

ожидается;  

• передвижение автотранспорта в значительной мере предусматривается в пределах, 

нарушенных в процессе предшествующей деятельности зон, нарушение 

почвеннорастительного слоя на других участках будет минимальным; 



 

 
91 

 

 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 
• 4.1 Виды и объемы образования отходов  

Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время является 

загрязнение окружающей природной среды отходами производства и потребления. Отходы 

являются источником загрязнения атмосферного воздуха, подземных и поверхностных вод, 

почв и растительности.  

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК отходы производства и потребления по 

степени опасности разделяются на опасные или неопасные в соответствии с 

классификатором отходов. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов ("зеркальные" виды 

отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или 

степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 

окружающую среду. 

Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора  

отходов в соответствии с настоящей статьей производится владельцем отходов 

самостоятельно. 

Согласно п. 8 Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления» (утверждены Приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020) 

отходы производства подразделяются на пять классов опасности: I класс опасности – отходы 

чрезвычайно опасные; II класс опасности  – отходы высокоопасные; III класс опасности – 

отходы умеренно опасные; IV класс опасности – отходы малоопасные, V класс опасности – 

отходы неопасные. 

Согласно экологического кодекса, законодательных и нормативных правовых актов, 

принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения 

 

В период эксплуатации образуются следующие виды отходов: 

• 4.2 Рекомендации по управлению отходами  

Накопление отходов осуществляется в контейнерах, с последующей передачей по 

договору. 

Производственный контроль за соблюдением правил хранения и своевременным 

вывозом отходов осуществляется ответственным персоналом.  

Срок временного хранения отходов не более 6 месяцев. 

Коммунальные отходы (ТБО) образуются в результате жизнедеятельности сотрудников 

предприятия и сотрудников строительных организаций. В связи с тем, что согласно ст. 351 

ЭК РК на полигонах запрещается принимать ряд отходов, в т.ч. входящих в состав твердых 

бытовых отходов (отходы пластмассовые, пластиковые, отходы полиэтилена; макулатура, 

картон и другие отходы бумаги; стеклобой; пищевые отходы и др.), необходимые 

компоненты должны быть извлечены из общей массы твердых бытовых отходов. Исходя из 

вышеизложенного, на предприятии будет производится сортировка и раздельный сбор 

отходов, срок хранения твердых бытовых отходов, а также входящих в их состав 

компонентов составляет менее 6 месяцев до их передачи сторонним специализированным 

организациям по договору. Данные отходы хранятся в металлическом контейнере на 

площадке с водонепроницаемым покрытием и сплошным ограждением. 



 

 
92 

 

Расчетный объем образования твердых бытовых отходов определен согласно 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления» (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК 

№100-п от 18.04.2008 г.) 

М1 = 0,3 м3/год×0,25*М 

где: М - общая численность персонала – 50 чел. (всего по предприятию) 

Расчетное годовое количество образующихся отходов составит: 

М1 = 0,3 × 0,25*50 = 3,75 т/год 

На территории предприятия установлено 4 контейнера для сбора отсортированных  

отходов. Вывоз отходов будет производиться на полигон ТБО по договору. 

Отсортированные отходы передаются по договору на вторичную переработку. Срок 

накопления смешанных коммунальных отходов в контейнерах при температуре 0оС и ниже 

– не более трех суток, при плюсовой температуре – не более суток, срок накопления 

отсортированных отходов (пластик, бумага, стекло) не более 6 месяцев. 

Учитывая то, что на предприятии ведётся первичная сортировка отходов ТБО, в  

соответствии с Приказом Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Об утверждении отдельных методических 

документов в области охраны окружающей среды» Бумага, картон (20 03 01) составляет 

1,37 т, Стекло (20 03 01) – 0,075 т, Пластмасса (20 03 01) –0,401 т от общего объёма 

ТБО. Твердо-бытовые (коммунальные) отходы (20 03 01) – 1,904 т. 

Отсортированные отходы передаются по договору сторонним организациям, как и 

остальная часть отходов ТБО 

Металлический лом образуется в процессе металлообработки. Временное хранение 

отходов производится в металлических емкостях (контейнерах). По мере накопления отход 

сдается в специализированные пункты приема вторчермета на бездоговорной основе. 

Годовой объем образования составляет 1,0 тонн в год. 

 

Промасленная ветошь. Отход образуется в процессе ТО станочного оборудования. 

Сбор производится в металлические емкости 0,1 м3. По мере накопления передаются 

специализированным предприятиям по договору. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши (Мо, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W) («Методика 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18 апреля 2008г. № 100-п): 

N= Мо +М+ W, т/год,  

где М=0,12* Мо, W =0,15* Мо. 

N = 0,1+(0,12*0,1)+(0,15*0,1) = 0,127 т/год 

 

Огарки электродов. Электроды используются в сварочных процессах на предприятии. 

В результате работы образуются отходы - отходы сварочных электродов. Отход 

складируется в металлический контейнер. По мере накопления отход передается в 

специализированную организацию. 

, т/год, 

где  - фактический расход электродов, т/год;  - остаток электрода, =0.015 от 

массы электрода. 

N=0,450*0,015 = 0,007 т/год. 

Смет с территории. Образуется в процессе уборки промышленных площадок 

предприятия. По мере накопления отход передается в специализированную организацию. По 



 

 
93 

 

мере накопления вывозится на свалку ТБО. 

Количество отхода - , т/год  

Площадь убираемых территорий -  м  (1000 м2).  

Нормативное количество смета - 0.005 т/м  год. 

М= 1000*0,005 = 5 т/год 

 

Стружка черных металлов. Образуется в результате работы металлообрабатывающих 

станков. Отходы временно хранятся в металлических емкостях и передаются 

специализированным предприятиям на бездоговорной основе. Годовой объем образования 

отхода составляет 0,01 т. Норма образования стружки составляет: 

, т/год 

где  - расход черного металла при металлообработке, т/год;  - коэффициент 

образования стружки при металлообработке, =0,04. 

N=100*0,04 = 4,0 т/год 

 

Лом абразивных изделий образуется в процессе эксплуатации заточных станков. 

Хранение отходов производится асфальтированной площадке площадью 1 кв. м.  

Норма образования отхода определяется по формуле: , т/год, 

где  - количество использованных кругов в год;  - масса остатка одного круга, 

принимается 33% от массы круга 

 

Диаметр 

круга, мм 

Масса 

одного круга, тонн 

Масса 

остатка одного 

круга (33% от 

массы круга) 

Количе

ство, шт./год, 

n 

Масса 

(N) т/год  

250 0,00025 0,0000825 2 0,0002 

 

Отходы лакокрасочных материалов (ЛКМ) 

Количество образующихся отходов тары из под лакокрасочных материалов (ЛКМ) 

определяется по формуле: 

310−= m
M

Q
M

, т/год. 

Q –годовой расход сырья, кг; 

M – вес сырья в упаковке, 5 кг; 

m – вес пустой упаковки из под сырья, 0.5 кг; 

 

М = 2000.0/ 5 х 0.5 х 10-3 = 0.2 т/год. 

Количество образования отходов тары ЛКМ: 

 

Краска, кг 2000.0 

Отходы тары 

ЛКМ, т 

0,2 

 

 

Лимиты накопления отходов представлены в Таблице 4.2. 

 

 

 



 

 
94 

 

Таблица 4.2 Лимиты накопления отходов  
№ п/п 

Наименование отходов 

Объем накопленных 

отходов на 

существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 Коммунальные отходы 0 1,904 

2 Бумага, картон  0 1,37 

3 Стекло 0 0,075 

4 Пластмасса 0 0,401 

5 Металлический лом 0 1,0 

6 Промасленная ветошь 0 0,127 

7 Огарки электродов 0 0,007 

8 Смет с территории 0 5,0 

9 Металлическая стружка 0 4,0 

10 Лом абразивных материалов 0 0,0002 

11 Отходы ЛКМ 0 0,2 

Итого 0 14,0842 

 

Собственные полигоны, хранилища и иные места для долговременного хранения 

отходов на балансе ТОО «КазахМедИмпорт» отсутствуют, поэтому обоснование лимитов 

размещение отходов в данной ПУО не приводиться. По мере образования все образующиеся 

отходы при проведении работ ТОО «КазахМедИмпорт» вывозятся специализированными 

организациями, имеющими все необходимые разрешительные документы 

 

Нормативы образования отходов производства и потребления на период эксплуатации 

 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на существующее 

положение, тонн/год 
Лимит накопления, тонн/год 

1 2 3 

На период эксплуатации  

Всего - 14,0842 

в том числе отходов 

производства 
- 10,3342 

отходов потребления - 3,75 

Опасные отходы 

Отходы ЛКМ - 0,2 

Промасленная ветошь  0,127 

Не опасные отходы 

Коммунальные отходы - 1,904 

Бумага, картон  - 1,37 

Стекло - 0,075 

Пластмасса - 0,401 

Металлический лом - 1,0 

Огарки электродов - 0,007 

Смет с территории - 5,0 

Металлическая стружка - 4,0 

Лом абразивных 

материалов 
- 0,0002 



 

 
95 

 

Зеркальные 

- - - 

 
Декларируемое количество опасных отходов (период эксплуатации) 

Декларируемый год 2026 

наименование отхода количество образования, 

т/год 

количество накопления, 

т/год 

Отходы ЛКМ 0,2 0,2 

Промасленная ветошь 0,127 0,127 

 

Декларируемое количество неопасных отходов (период эксплуатации) 

Декларируемый год 2026 

наименование отхода 
количество образования, 

т/год 

количество накопления, 

т/год 

Коммунальные отходы 1,904 1,904 

Бумага, картон  1,37 1,37 

Стекло 0,075 0,075 

Пластмасса 0,401 0,401 

Металлический лом 1,0 1,0 

Огарки электродов 0,007 0,007 

Смет с территории 5,0 5,0 

Металлическая стружка 4,0 4,0 

Лом абразивных материалов 0,0002 0,0002 

 
o Обоснование программы управления отходами 

Согласно статье 41 Экологического кодекса РК физические и юридические лица, в 

процессе хозяйственной деятельности которых образуются отходы, обязаны предусмотреть 

меры безопасного обращения с ними, соблюдать экологические и санитарно-

эпидемиологические требования и выполнять мероприятия по их утилизации, переработке, 

обезвреживанию и безопасному удалению. 



 

 
96 

 

5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Наиболее характерным физическим воздействием при эксплуатации технологического 